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Άρθρο 1

1. Με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 αντικαθίστανται ή
απαλείφονται κατά περίπτωση φράσεις του άρθρου 1
του ν. 4336/2015 οι οποίες τέθηκαν κατά τη διαδικασία
ψήφισης του νόµου αυτού στη Βουλή, µε αποτέλεσµα να
υπάρχει αναντιστοιχία των διατάξεων αυτών µε άλλες
συναρτώµενες διατάξεις και κατά συνέπεια αδυναµία ε-
φαρµογής τους. Επίσης προβλέπεται ότι ο νέος τρόπος
υπολογισµού της σύνταξης µε βάση τις διατάξεις των
άρθρων 3 και 4 του ν. 3865/2010, θα εφαρµοσθεί από
1.9.2015, δηλαδή µετά την ισχύ του ν. 4336/2015 και όχι
από 1.1.2015 όπως προβλεπόταν από τις διατάξεις του
άρθρου 1 του νόµου αυτού. Η τροποποίηση αυτή πραγ-
µατοποιείται στο πλαίσιο της συµµόρφωσης µε τα γενό-
µενα δεκτά µε τη γνωµοδότηση του Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου επί των συνταξιοδοτικών διατάξεων του ν. 4336/2015
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 73 του Συντάγµα-
τος (Πρακτικά της 2ης και 3ης Ειδικής Συνεδρίασης της
Ολοµέλειάς του την 12η Αυγούστου 2015), προκειµένου
να αποφευχθεί το ενδεχόµενο παραβίασης του πρώτου
Πρόσθετου Πρωτοκόλλου της ΕΣΔΑ και της αρχής της
δικαιολογηµένης εµπιστοσύνης του διοικούµενου, όπως
αναφέρεται στην προαναφερόµενη γνωµοδότηση.

2. Με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του
ν. 4336/2015 προβλέπεται η σταδιακή αύξηση των ορίων
ηλικίας συνταξιοδότησης για όσους είχαν θεµελιώσει δι-
καίωµα σύνταξης µέχρι την 31.12.2012 και κατά την ηµε-
ροµηνία δηµοσίευσης του νόµου αυτού (14.8.2015) δεν
είχαν συµπληρώσει το κατά περίπτωση ισχύον όριο ηλι-
κίας συνταξιοδότησης.
Επειδή ο ν. 4336/2015 δεν ισχύει από την ηµεροµηνία

δηµοσίευσής του αλλά από 19.8.2015, µε τις διατάξεις
της παρ. 3 προβλέπεται ότι η κατά τα ανωτέρω σταδιακή
αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης αρχίζει από
την ηµεροµηνία αυτή (19.8.2015) και καταλαµβάνει ό-
σους είχαν θεµελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωµα µέχρι
31.12.2012 και δεν είχαν συµπληρώσει µέχρι και την 18-
8-2015 το κατά περίπτωση ισχύον όριο ηλικίας συνταξιο-
δότησης. Επισηµαίνεται ότι όσοι θεµελιώνουν συνταξιο-
δοτικό δικαίωµα από 1.1.2013 και µετά, σύµφωνα µε τις
οικείες διατάξεις του ν. 4093/2012, η σύνταξή τους κατα-
βάλλεται µε τη συµπλήρωση του 67ου έτους της ηλικίας
ή τη συµπλήρωση 40 ετών ασφάλισης και του 62ου έ-
τους της ηλικίας, µε εξαίρεση όσους επιλέξουν να λά-
βουν µειωµένη σύνταξη, οπότε η σύνταξή τους καταβάλ-
λεται το νωρίτερο µε τη συµπλήρωση του 62ου έτους
της ηλικίας τους.

3. Με τις διατάξεις της παρ. 4 αναδιατυπώνονται για
νοµοτεχνικούς λόγους οι διατάξεις της παρ. 4 του άρ-
θρου 1 του ν. 4336/2015, που αφορούν το κατώτατο όριο
σύνταξης και προσδιορίζεται σε 67% το ποσοστό αναπη-

ρίας των αναπήρων που εξαιρούνται από το νέο τρόπο υ-
πολογισµού του κατωτάτου ορίου σύνταξης. Ταυτόχρο-
να προσδιορίζεται ρητά ότι και για τους δικαιούχους της
σύνταξης αυτής, εφαρµόζονται οι διατάξεις που αφο-
ρούν τη µείωση του ποσού της σύνταξης λόγω αποχώ-
ρησης του υπαλλήλου πριν από τη συµπλήρωση του κα-
τά περίπτωση ισχύοντος ορίου. 

4. Με τις διατάξεις της παρ. 5 ορίζεται ότι προκειµένου
για τα πρόσωπα που εµπίπτουν στις διατάξεις περί κατα-
βολής µειωµένης σύνταξης (περίπτωση β΄ της παρ. 2
του άρθρου 56 του π.δ. 169/2007), το συνολικό ποσό της
µειωµένης σύνταξης, µειώνεται περαιτέρω κατά 10% µέ-
χρι τη συµπλήρωση των νέων ορίων ηλικίας συνταξιοδό-
τησης των διατάξεων του ν. 4336/2015.

5. Με τις διατάξεις της παρ. 6 καταργούνται οι διατά-
ξεις της παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 4336/2015, επειδή
για τις διατάξεις αυτές όπως τελικά ψηφίσθηκαν από τη
Βουλή, δεν είχε γνωµοδοτήσει το Ελεγκτικό Συνέδριο
σύµφωνα µε το άρθρο 73 του Συντάγµατος και ως εκ
τούτου δεν είναι δυνατή η εφαρµογή τους.

6. Με τις διατάξεις της παρ. 7 προβλέπεται ότι τα στε-
λέχη των Ενόπλων Δυνάµεων δεν θα υποχρεούνται σε
αποχώρηση από την Υπηρεσία πριν από τη συµπλήρωση
του 58ου έτους της ηλικίας τους.

ΜΕΡΟΣ Β΄
«ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
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Άρθρο 2
Ρυθµίσεις για τον ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας ακινήτων 

και άλλες διατάξεις

1. Η τροποποιούµενη διάταξη, η οποία προέβλεπε συµ-
ψηφισµό ΕΝ.Φ.Ι.Α. µέχρι 5 ευρώ µε τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. εποµέ-
νων ετών, στην πράξη δεν µπορεί να υποστηριχθεί µηχα-
νογραφικά, δεδοµένου ότι είναι πολύ πιθανό και σύνη-
θες να έχουν υποβληθεί από τον φορολογούµενο περισ-
σότερες από µία δηλώσεις στοιχείων ακινήτων, µε βάση
τις οποίες έχουν εκδοθεί πράξεις προσδιορισµού
ΕΝ.Φ.Ι.Α. είτε από τη Δ.Ο.Υ. είτε κεντρικά. Για το λόγο
αυτόν και προκειµένου να µην συσσωρεύονται µη βεβαι-
ωµένα ποσά, το ποσό µη βεβαιωµένου και µη απαιτητού
φόρου ορίζεται στο ένα (1 ) ευρώ.

2. Καθορίζεται από το 2015 η έναρξη ισχύος της κα-
τάργησης της απαλλαγής των ενοικιαζόµενων δωµατίων
και των ατοµικών ξενοδοχειακών εγκαταστάσεων, η ο-
ποία εκ παραδροµής δεν είχε περιληφθεί στο
ν.4336/2015, µε αποτέλεσµα η απαλλαγή να ισχύει και
για το 2015, ενώ για τα ενοικιαζόµενα διαµερίσµατα δεν
είχε ισχύσει ούτε και για το 2014. Τούτο θα είχε ως απο-
τέλεσµα τη µείωση των εσόδων από τον ΕΝΦΙΑ κατά πο-
σό µη δυνάµενο να προσδιορισθεί.
Το θέµα της τυχόν επαναφοράς της απαλλαγής θα ε-

ξετασθεί στο πλαίσιο της συνολικής επανεξέτασης του
φόρου, ώστε να διασφαλισθεί και η µηχανογραφική υπο-
στήριξη αυτής και η αποφυγή των καταστρατηγήσεων
του φορολογικού νόµου.

3. Με την παράγραφο 3 απαλλάσσεται το Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.
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από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης στοιχείων ακι-
νήτων (έντυπο Ε9) για τα ακίνητα ή τα δικαιώµατα επί α-
κινήτων που κατέχει.

4. Με την παράγραφο 4 παρέχεται απαλλαγή από τον
ΕΝ.Φ.Ι.Α., πλην του ιδίου του Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ., και στις εται-
ρείες ειδικού σκοπού εφόσον το Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. κατέχει το
σύνολο των ονοµαστικών µετοχών τους.
Οι ανωτέρω διευκολύνσεις και απαλλαγές κρίνονται α-

παραίτητες δεδοµένου ότι το Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. αξιοποιεί την ι-
διωτική περιουσία του Δηµοσίου µε τρόπο που θα συµβά-
λει στη µείωση του δηµοσίου χρέους και θα δηµιουργή-
σει τις βάσεις για την επανεκκίνηση της αναπτυξιακής
διαδικασίας της χώρας µας προς όφελος της ελληνικής
οικονοµίας.

5. Με τις διατάξεις της παραγράφου 5 αναπροσαρµό-
ζονται οι συντελεστές φορολόγησης του εισοδήµατος
από ακίνητη περιουσία µε σκοπό τη διεύρυνση της φορο-
λογικής βάσης και την δικαιότερη κατανοµή των φορο-
λογικών βαρών.

6. Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 καταργείται η
παρ.5 του άρθρου 68 του Κ.Φ.Ε. (ν. 4172/2013), όπως εί-
χε προστεθεί µε την παράγραφο 6 του άρθρου 2 του
ν.4328/2015, µε την οποία είχε προβλεφθεί η εξαίρεση
των Συλλόγων Γονέων και Κηδεµόνων και άτυπων ενώ-
σεων ιδιοκτητών πολυκατοικίας από την υποβολή δηλώ-
σεων φορολογίας εισοδήµατος όταν δεν αποκτούν έσο-
δα υποκείµενα σε φόρο εισοδήµατος, για τα εισοδήµατα
που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από
την 1η Ιανουαρίου 2015 και µετά.

7. Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 καταργείται η
δυνατότητα εκχώρησης ανείσπρακτων ενοικίων στο Δη-
µόσιο χωρίς αντάλλαγµα.

8. Το κτήριο του της κεντρικής υπηρεσίας της Ε.Γ. του
Σ.Δ.Ο.Ε., λόγω της σπουδαιότητας των υπηρεσιών που
στεγάζονται σε αυτό, πρέπει να επιτηρείται και να προ-
στατεύεται σε 24ώρη βάση, λόγω της φύλαξης κινητών
πραγµάτων µεγάλης αξίας (όπλα, αξιόγραφα και λοιπά
προϊόντα εγκλήµατος), καθώς και πλήθους στοιχείων
που άπτονται απλών και ευαίσθητων προσωπικών δεδο-
µένων.
Εποµένως, υπάρχει µεγάλη ανάγκη συνέχισης της φύ-

λαξης, κάθε υπέρβαση του ανώτατου χρηµατικού ορίου,
κατά παρέκκλιση των οριζόµενων στο άρθρο 133 του
ν. 4270/2014. Άλλωστε, η παράταση της ισχύος της σχε-
τικής σύµφασης φύλαξης θα λήξει την 31.12.2015.

Σηµειωτέον ότι µε την από 31.12.2014 σύµβαση και ύ-
στερα από τη διενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού είχε α-
νατεθεί η φύλαξη του κτηρίου της Κ.Υ. του Σ.Δ.Ο.Ε. (Πει-
ραιώς και Αλκίφρονος–Αθήνα), σε ιδιωτική εταιρεία. Η
διάρκεια δε της φύλαξης ήταν από 1.1.2015 µέχρι
28.9.2015, οι διαδικασίες όµως της προκήρυξης διαγωνι-
σµού ανεστάλησαν λόγω της προκηρύξεως των εθνικών
εκλογών τις 20.09.2015. Για τους ίδους µε τους παραπά-
νω λόγους παρατείνονται οι συµβάσεις και στα υπόλοιπα
ακίνητα που στεγάζονται ακίνητα που στεγάζονται Κε-
ντρικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών.    

Άρθρο 3
Τροποποιήσεις διατάξεων του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας

1. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 1
αντικαθίσταται η παρ.1 του άρθρου 13 του ν. 4174/2013,

προκειµένου να εναρµονισθούν µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 5 του ν. 4308/2014 για τα Ελληνικά Λογιστικά Πρό-
τυπα.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 2 γί-

νεται απαραίτητη τροποποίηση των διατάξεων του πρώ-
του εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 13, µετά την αντικα-
τάσταση της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.

2. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 2
αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 18 και προβλέπεται πλέον η δυνατότητα υποβολής
εκπρόθεσµης φορολογικής δήλωσης οποτεδήποτε µέχρι
την παραγραφή του δικαιώµατος της Φορολογικής Διοί-
κησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης, ανεξάρτητα α-
πό την έκδοση εντολής ελέγχου ή µη. Περαιτέρω, προ-
βλέπεται η δυνατότητα υποβολής φορολογικής δήλω-
σης και µετά την έκδοση οριστικής πράξης διορθωτικού
προσδιορισµού φόρου, για εισόδηµα, έσοδα ή περιου-
σιακά στοιχεία, τα οποία δεν προέκυψαν κατά τον έλεγ-
χο. Ευνόητο είναι ότι στην έννοια των φορολογικών δη-
λώσεων περιλαµβάνεται και κάθε δήλωση πληροφορια-
κού χαρακτήρα προς τη Φορολογική Διοίκηση.
Ειδικά ως προς τις φορολογίες κεφαλαίου επισηµαίνε-

ται ότι η τροποποίηση του άρθρου 18, ούτως ώστε να δο-
θεί η δυνατότητα υποβολής εκπρόθεσµης δήλωσης οπο-
τεδήποτε µέχρι την παραγραφή του δικαιώµατος της φο-
ρολογικής διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης -
όπως η παραγραφή ορίζεται και στις επιµέρους διατά-
ξεις - ακόµη και µετά την έκδοση οριστικής πράξης διορ-
θωτικού προσδιορισµού φόρου είναι απολύτως ανα-
γκαία, λόγω της ιδιαίτερης φύσης των φορολογιών αυ-
τών (όπως η δηµιουργία ορθού περιουσιολογίου κ.λπ.),
άλλως είναι αδύνατη η χορήγηση των προβλεπόµενων
και απαιτούµενων από το νόµο πιστοποιητικών στις φο-
ρολογίες αυτές, απαραίτητων για να προβεί ο υπόχρεος
σε οποιαδήποτε περαιτέρω συναλλαγή σχετικά µε αδή-
λωτα περιουσιακά στοιχεία. Σηµειώνεται ότι η παραγρα-
φή στις φορολογίες κληρονοµιών, δωρεών και γονικών
παροχών δεν νοείται µικρότερη από την οριζόµενη στην
παράγραφο 5 του άρθρου 102 του Κώδικα διατάξεων φο-
ρολογίας κληρονοµιών, δωρεών και γονικών παροχών.

3. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παρ. 3 τροπο-
ποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013
αντικαθίσταται η παρ. 3 του άρθρου 19 και προβλέπεται
η δυνατότητα υποβολής τροποποιητικής φορολογικής
δήλωσης οποτεδήποτε µέχρι την παραγραφή του δικαιώ-
µατος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχι-
κής δήλωσης, ανεξάρτητα από την έκδοση εντολής ε-
λέγχου ή µη. Περαιτέρω, προβλέπεται η δυνατότητα υ-
ποβολής τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης και µε-
τά την έκδοση οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορι-
σµού φόρου, για εισόδηµα, έσοδα ή περιουσιακά στοι-
χεία, τα οποία δεν προέκυψαν κατά τον έλεγχο.
Ειδικά ως προς τις φορολογίες κεφαλαίου επισηµαίνε-

ται ότι η τροποποίηση του άρθρου 19, ούτως ώστε να δο-
θεί η δυνατότητα υποβολής τροποποιητικής δήλωσης ο-
ποτεδήποτε µέχρι την παραγραφή του δικαιώµατος της
φορολογικής διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλω-
σης - όπως η παραγραφή ορίζεται και στις επιµέρους
διατάξεις - ακόµη και µετά την έκδοση οριστικής πράξης
διορθωτικού προσδιορισµού φόρου είναι απολύτως απα-
ραίτητη, διότι λόγω της φύσης των περιουσιακών στοι-
χείων (ακίνητα) είναι πολύ συχνή η ανάγκη τροποποίη-
σης των δηλώσεων, καθώς και του περιουσιολογίου, άλ-
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λως είναι αδύνατη η χορήγηση των προβλεπόµενων από
το νόµο πιστοποιητικών στις φορολογίες αυτές, απαραί-
τητων για να προβεί ο υπόχρεος σε οποιαδήποτε περαι-
τέρω συναλλαγή σχετικά µε περιουσιακά στοιχεία που έ-
χουν δηλωθεί ανακριβώς ή µε ελλείψεις. Τούτο συνεπά-
γεται τη δυνατότητα υποβολής τροποποιητικής δήλωσης
σε κάθε περίπτωση κατά την οποία από τον έλεγχο δεν
προέκυψαν περιουσιακά στοιχεία αλλά και στην περί-
πτωση κατά την οποία δεν προέκυψε η ορθή αναγραφή
και φορολόγηση περιουσιακών στοιχείων. Ενδεικτικά α-
ναφέρεται η περίπτωση τροποποίησης δηλωθέντος ακι-
νήτου ως προς την περιγραφή, το ποσοστό, το δικαίωµα
κ.λπ. ή η περίπτωση διαγραφής δηλωθέντος ακινήτου
λόγω έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης µετά από α-
πόφαση διοικητικού ή πολιτικού δικαστηρίου κ.λπ.. Ση-
µειώνεται ότι η παραγραφή στις φορολογίες κληρονο-
µιών, δωρεών και γονικών παροχών δεν νοείται µικρότε-
ρη από την οριζόµενη στην παράγραφο 5 του άρθρου
102 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονοµιών,
δωρεών και γονικών παροχών.

4. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 4
γίνονται αναγκαίες τροποποιήσεις των παραγράφων 5
και 6 του άρθρου 46 του ν. 4174/2013, λόγω της κατάρ-
γησης των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 55 του
ν. 4174/2013.

5. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παρ. 5 τροπο-
ποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013,
οι οποίες προβλέπουν πρόστιµα για διαδικαστικές παρα-
βάσεις.
Συγκεκριµένα, µε τις προτεινόµενες διατάξεις της πε-

ρίπτωσης α΄ τροποποιείται η περίπτωση α΄ της παρ. 2
του άρθρου 54. Η τροποποίηση είναι απαραίτητη για τις
φορολογίες κεφαλαίου προκειµένου να διευκρινισθεί και
να καταστεί σαφές ότι, στις φορολογίες αυτές δεν δύνα-
νται να επιβληθούν τα πρόστιµα που προβλέπονται για
όσους είναι υπόχρεοι σε τήρηση λογιστικών βιβλίων, πα-
ρά µόνο το πρόστιµο των 100 ευρώ της εν λόγω περί-
πτωσης α΄ της παραγράφου 2, δεδοµένου ότι η φορολο-
γική τους υποχρέωση δεν εξαρτάται από την επαγγελ-
µατική τους δραστηριότητα και συνεπώς από την υπο-
χρέωση τήρησης βιβλίων.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις της περίπτωσης β΄ γί-

νεται αναγκαία νοµοτεχνική διόρθωση της περίπτωσης
η΄ της παρ. 1 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 λόγω ε-
φαρµογής από 1.1.2015 των διατάξεων του ν. 4308/2014
και µε τις περιπτώσεις δ΄ και ε΄ γίνονται αναγκαίες νο-
µοτεχνικές βελτιώσεις στην παράγραφο 2 του άρθρου
54 λόγω κατάργησης της περίπτωσης θ΄ της παραγρά-
φου 1 του ιδίου άρθρου.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις της περίπτωσης γ΄ κα-

ταργείται η περίπτωση θ΄ της παρ. 1 του άρθρου 54, µε
την οποία προβλέπεται πρόστιµο για την διαδικαστική
παράβαση της µη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης απο-
δείξεων λιανικής πώλησης ή επαγγελµατικών στοιχείων,
µε στόχο οι παραβάσεις της µη έκδοσης ή ανακριβούς
έκδοσης επαγγελµατικών στοιχείων να αντιµετωπίζο-
νται πλέον ως µία ενιαία διαδικαστική παράβαση, κατ΄ ε-
φαρµογή της περίπτωσης η΄ της παραγράφου 1 του ιδί-
ου άρθρου, η οποία σχετίζεται µε την τήρηση των υπο-
χρεώσεων που απορρέουν από τη λογιστική νοµοθεσία.
Εξάλλου, η µη έκδοση ή ανακριβής έκδοση στοιχείων έ-
χει, στις περισσότερες περιπτώσεις, ως άµεση συνέπεια
τη φοροδιαφυγή, και συνεπώς καταλήγει σε ουσιαστικές
και όχι διαδικαστικές παραβάσεις, τιµωρούµενες κατά τα

άρθρα 58, 58Α και 59. Έτσι, το ύψος του προστίµου συν-
δέεται µε τη ουσιαστική φοροδιαφυγή και όχι µε τον α-
ριθµό των µη εκδοθέντων στοιχείων.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις της περίπτωσης στ΄

γίνεται νοµοτεχνική βελτίωση της παρ. 3 του άρθρου 54
του ν. 4174/2013, ώστε να καθίσταται σαφές ότι σε περί-
πτωση διαπίστωσης, κατόπιν ελέγχου, διάπραξης εκ νέ-
ου µιας εκ των παραβάσεων του άρθρου 54 εντός πεντα-
ετίας από την έκδοση της αρχικής πράξης, επιβάλλονται
στο διπλάσιο, για την πρώτη υποτροπή, και στο τετρα-
πλάσιο, για κάθε επόµενη, τα πρόστιµα του άρθρου 54.

6. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 6
καταργούνται οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 55 του
ν. 4174/2013, λόγω εισαγωγής του Δεκάτου Τρίτου Κε-
φαλαίου του Κώδικα.

7. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 7
προστίθεται άρθρο 55Α στον ν. 4174/2013 προκειµένου
να καθορισθούν οι προϋποθέσεις παραποµπής των παρα-
βάσεων φοροδιαφυγής στην ποινική διαδικασία, σε σύν-
δεση µε τις επίσης προτεινόµενες διατάξεις του Δεκά-
του Τρίτου Κεφαλαίου του Κώδικα. Στόχος της διάταξης
είναι να µην γίνεται πλέον άκριτα παραποµπή για το σύ-
νολο των υποθέσεων φοροδιαφυγής αλλά η παραποµπή
στην ποινική δίκη να γίνεται κατόπιν διαδικασίας αξιολό-
γησης της σοβαρότητας των υποθέσεων, µε βάση τα τι-
θέµενα κριτήρια στο επίσης προτεινόµενο άρθρο 68, ό-
που δίδονται οι ορισµοί των εγκληµάτων φοροδιαφυγής.
Επίσης καθορίζεται το πλαίσιο επίδρασης της διοικητι-
κής δίκης στην ποινική δίκη για τα ως άνω εγκλήµατα,
καθώς και ζητήµατα παραγραφής.

8. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παρ. 8 αντικαθί-
σταται το άρθρο 56 του ν. 4174/2013. Με τις παραγρά-
φους 1 και 2 αντικαθίστανται οι διατάξεις των προστίµων
που αφορούν την εκπρόθεσµη υποβολή ή ανακριβή/ατε-
λή υποβολή ή µη υποβολή του Συνοπτικού Πίνακα Πλη-
ροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 21 του Κώδικα, προκει-
µένου ο υπολογισµός των προστίµων να γίνεται µε βάση
το ύψος των ενδοοµιλικών συναλλαγών και όχι µε βάση
τα ακαθάριστα έσοδα, για να υπάρξει εξορθολογισµός
και αναλογικότητα των προστίµων.
Με την παράγραφο 3 ορίζονται κλιµακούµενα πρόστι-

µα σε περίπτωση εκπρόθεσµης διάθεσης ή µη διάθεσης
του φακέλου τεκµηρίωσης της παρ. 1 του άρθρου 21 του
Κώδικα.

9. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 9
τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 58 του
ν. 4174/2013 και εξορθολογίζεται το ύψος των προστί-
µων στις περιπτώσεις υποβολής ανακριβούς δήλωσης ή
µη υποβολής δήλωσης, που διαπιστώνεται κατόπιν ελέγ-
χου, µε στόχο αφενός την αναλογικότερη επιβολή τους
σε σχέση µε το ύψος της κύριας οφειλής και αφετέρου
την αύξηση της εισπραξιµότητας των προστίµων.

10. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου
10 προστίθεται άρθρο 58Α στον ν. 4174/2013 ώστε να
καθορίζονται πλέον, διακριτά από τις λοιπές φορολογίες
οι οποίες εξακολουθούν να διέπονται από τα άρθρα 58
και 59 του ΚΦΔ, τα πρόστιµα για τις παραβάσεις ΦΠΑ
που διαπιστώνονται κατόπιν ελέγχου. Σκοπός της νέας
ρύθµισης είναι η αποσαφήνιση και διαφοροποίηση των
σχετικών κυρώσεων λαµβάνοντας υπόψη τον κοινοτικό
χαρακτήρα του ΦΠΑ και την ανάγκη διασφάλισης των
σχετικών δηµοσίων εσόδων. Συγκεκριµένα, µε τις νέες
ρυθµίσεις αφενός αυστηροποιούνται οι κυρώσεις για την
µη υποβολή ή την ανακριβή υποβολή δηλώσεων σε σχέ-
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ση µε τις αντίστοιχες παραβάσεις άλλων φορολογιών
για τους λόγους που προαναφέρθηκαν, και αφετέρου κα-
θορίζονται πρόστιµα για ορισµένες κατηγορίες παραβά-
σεων που διατυπώνονται για πρώτη φορά ρητώς, όπως η
άσκηση οικονοµικής δραστηριότητας χωρίς την υποβολή
δήλωση έναρξης και η έκδοση φορολογικών στοιχείων
µε ΦΠΑ από πρόσωπα που δεν έχουν υποχρέωση υποβο-
λής σχετικής δήλωσης, µε τις οποίες επιδιώκεται η κάλυ-
ψη των αντίστοιχων κενών που υφίσταντο στην φορολο-
γική νοµοθεσία. Ειδικά ως προς την παράγραφο 1 του
προτεινόµενου άρθρου 58Α επισηµαίνεται ότι, δεδοµέ-
νης της κατάργησης της διάταξης της περ. θ΄ της παρ. 1
του άρθρου 54 του Κώδικα, εφεξής η µη έκδοση ή η ανα-
κριβής έκδοση φορολογικών στοιχείων, συνιστά πλέον
ουσιαστική παράβαση και εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής
του άρθρου 58Α περί προστίµων για παραβάσεις ΦΠΑ
που διαπιστώνονται κατόπιν ελέγχου. Με την προτεινό-
µενη διάταξη ορίζεται το πρόστιµο στις περιπτώσεις αυ-
τές σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) επί του ποσού
φόρου που αναλογεί στο µη εκδοθέν φορολογικό στοι-
χείο ή επί του ποσού διαφοράς του φόρου αντίστοιχα.
Με τον τρόπο αυτό το ύψος του προστίµου συνδέεται µε
την αποφυγή απόδοσης του φόρου και όχι µε τον αριθµό
των µη εκδοθέντων στοιχείων.

11. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παρ. 11 αντι-
καθίσταται το άρθρο 59 του ν. 4174/2013 και εξορθολο-
γίζεται το ύψος των προστίµων στις περιπτώσεις υποβο-
λής ανακριβούς δήλωσης ή µη υποβολής δήλωσης παρα-
κρατούµενων φόρων, που διαπιστώνεται κατόπιν ελέγ-
χου µε στόχο αφενός την αναλογικότερη επιβολή τους
σε σχέση µε το ύψος της κύριας οφειλής και αφετέρου
την αύξηση της εισπραξιµότητας των προστίµων.

12. Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου
12 προστίθενται παράγραφοι 7, 8 και 9 στο άρθρο 62 του
ν. 4174/2013.
Με την προτεινόµενη διάταξη της νέας παρ. 7 στο άρ-

θρο 62, µε την οποία ορίζεται σαφώς σε ποιες περιπτώ-
σεις επιβάλλονται τα πρόστιµα των άρθρων 54, 58, 58Α
και 59 του Κ.Φ.Δ., καθώς και σε ποιες περιπτώσεις δεν ε-
πιβάλλεται το πρόστιµο του άρθρου 58.
Με την προτεινόµενη διάταξη της νέας παρ. 8 του άρ-

θρου 62, µε την οποία ορίζονται τα πρόστιµα που επιβάλ-
λονται στην περίπτωση υποβολής εκπρόθεσµων ή τρο-
ποποιητικών φορολογικών δηλώσεων, κατά τα προβλε-
πόµενα στην παρ. 1 του άρθρου 18 και την παρ. 3 του άρ-
θρου 19. Συγκεκριµένα, προβλέπεται διάκριση στην επι-
βολή των προστίµων, ανάλογα µε το εάν έχει εκδοθεί ή
όχι εντολή ελέγχου ως εξής: α) εφαρµογή των διατάξε-
ων του άρθρου 54, στην περίπτωση που η δήλωση (εκ-
πρόθεσµη αρχική ή τροποποιητική) υποβληθεί έως την
έκδοση της εντολής ελέγχου και β) εφαρµογή των δια-
τάξεων των άρθρων 58, 58Α και 59, κατά περίπτωση, ε-
φόσον η δήλωση υποβληθεί µετά την έκδοση της εντο-
λής ελέγχου.
Με την προτεινόµενη διάταξη της νέας παρ. 9 του άρ-

θρου 62 ορίζεται ρητά, κατόπιν κατάργησης και της σχε-
τικής πρόβλεψης του άρθρου 58 παραγράφου 2 περί επι-
βολής προστίµων στον εκτιµώµενο προσδιορισµό φό-
ρου, ότι δεν επιβάλλονται πρόστιµα στον εκτιµώµενο
προσδιορισµό. Δικαιολογητικός λόγος της ρύθµισης αυ-
τής είναι ότι στον εκτιµώµενο προσδιορισµό ούτε τα
πρόστιµα του άρθρου 54 µπορούν να επιβληθούν γιατί ο
εκτιµώµενος προσδιορισµός παύει αυτοδικαίως να ισχύ-

ει µετά την υποβολή της φορολογικής δήλωσης, κατά
ρητή πρόβλεψη του άρθρου 33, ούτε τα πρόστιµα κατό-
πιν ελέγχου, αφού ο εκτιµώµενος προσδιορισµός εκδί-
δεται πριν τον έλεγχο.

13. Με τις διατάξεις της περίπτωσης 14 της Υποπαρα-
γράφου Δ.12 της Παραγράφου Δ του άρθρου 1 του
ν. 4336/2015 (Α΄94), ο επιβαλλόµενος δυνάµει της διά-
ταξης του άρθρου 39 του β.δ. 24-9/20-10-1958 (Α΄171),
όπως ισχύει, φόρος 3% υπέρ Δήµων και Κοινοτήτων επί
της αξίας του πωλούµενου στο εσωτερικό ζύθου, κατα-
βάλλεται εφεξής υπέρ του Δηµοσίου. Με την εν λόγω
ρύθµιση δεν καθορίζεται η διαδικασία βεβαίωσης και ο έ-
λεγχος της κανονικής απόδοσης του φόρου αυτού. Με
τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 13 προστί-
θεται ο φόρος επί του ζύθου στο Παράρτηµα του
ν. 4174/2013 προκειµένου ο εν λόγω φόρος να εµπίπτει
στο πεδίο εφαρµογής του ΚΦΔ και η είσπραξή του να
διέπεται από το διαδικαστικό πλαίσιο που αυτός ορίζει.

14 και 15. Εξαιτίας των πολλαπλών τροποποιήσεων
και προσαρµογών που πρέπει να διενεργηθούν στις µη-
χανογραφικές εφαρµογές προκειµένου να εφαρµοστούν
οι διατάξεις αναφορικά µε τον υπολογισµό και τη σειρά
πίστωσης των τόκων και του προστίµου εκπρόθεσµης
καταβολής που προβλέπονται από τον ΚΕΔΕ και τον
ΚΦΔ, παρατείνεται η ισχύς των µεταβατικών διατάξεων
αναφορικά µε τον υπολογισµό και τον τρόπο είσπραξης
των τόκων και του προστίµου εκπρόθεσµης καταβολής
έως και την 31.12.2017.

Άρθρο 4
Τροποποίηση διατάξεων ΚΕΔΕ

Εξαιτίας των πολλαπλών τροποποιήσεων και προσαρ-
µογών που πρέπει να διενεργηθούν στις µηχανογραφι-
κές εφαρµογές προκειµένου να εφαρµοστούν οι διατά-
ξεις αναφορικά µε τον υπολογισµό και τη σειρά πίστω-
σης των τόκων και του προστίµου εκπρόθεσµης καταβο-
λής που προβλέπονται από τον ΚΕΔΕ και τον ΚΦΔ, πα-
ρατείνεται η ισχύς των µεταβατικών διατάξεων αναφορι-
κά µε τον υπολογισµό και τον τρόπο είσπραξης των τό-
κων και του προστίµου εκπρόθεσµης καταβολής έως και
την 31.12.2017.

Άρθρο 5
Τροποποίηση διατάξεων ν. 4321/2015

Με τη διάταξη της παραγράφου 1 επιδιώκεται η προ-
σαρµογή των διατάξεων ώστε να µη γίνεται κατάχρηση
του δικαιώµατος της ρύθµισης από οφειλέτες οι οποίοι
δεν τακτοποιούν άµεσα τις νέες οφειλές τους, σε εναρ-
µόνιση των διατάξεων της ρύθµισης στη Φορολογική Δι-
οίκηση του ν. 4321/2015 µε τις διατάξεις της ρύθµισης
του ν. 4305/2014, αλλά και µε βάση το ν. 4336/2015 µε
τις διατάξεις του οποίου, εκ παραδροµής, είχε προστεθεί
το ανωτέρω εδάφιο στο άρθρο 12 αντί στο άρθρο 8 του
ν. 4321/2015.
Με τη διάταξη της παραγράφου 2 επιδιώκεται αφενός

η προσαρµογή των διατάξεων ώστε να µη γίνεται κατά-
χρηση του δικαιώµατος της ρύθµισης από οφειλέτες οι
οποίοι δύνανται να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους
σε µικρότερο χρονικό διάστηµα και αφετέρου η εναρµό-
νιση των διατάξεων µε βάσει τις αναληφθείσες δεσµεύ-
σεις µε το ν. 4336/2015 περί συντόµευσης της διάρκειας
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της ρύθµισης για όσους έχουν τη δυνατότητα να πληρώ-
σουν νωρίτερα, όπως αναφέρεται στην σχετική του αι-
τιολογική έκθεση.

Άρθρο 6
Τροποποιήσεις του ν. 4308/2014

Με την προτεινόµενη διάταξη διευρύνεται το µεταβα-
τικό καθεστώς για διαπιστούµενες παραβάσεις του άρ-
θρου 10 του ν.1809/1988 και µετά την έναρξη ισχύος του
ν. 4308/2014.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις 

για τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

Με τις προτεινόµενες διατάξεις των παραγράφων 1 έ-
ως 6 θεσπίζονται αναγκαίες µεταβατικές διατάξεις, συ-
νεπεία της τροποποίησης των άρθρων 58 και 59 του
ν. 4174/2013 και της κατάργησης του άρθρου 5, καθώς
και των περιπτώσεων α΄, β΄ και γ΄ της παρ. 2 του άρ-
θρου 55 του ν. 2523/1997, ώστε να προβλέπεται η επιβο-
λή των ίδιων κυρώσεων και για τις υποθέσεις για τις ο-
ποίες είχαν επιβληθεί οι κυρώσεις των άρθρων 5 του
ν. 2523/1997, 55 παρ. 2 περ. α΄, β΄ και γ΄, 58 και 59 του
ν. 4174/2013 και οι οποίες εκκρεµούν κατά την ηµεροµη-
νία κατάθεσης του παρόντος σχεδίου νόµου.
Ειδικά ως προς την παράγραφο 4 διευκρινίζεται ότι η

δήλωση αποδοχής υποβάλλεται στον προϊστάµενο της
αρχής που εξέδωσε την πράξη, εντός ανατρεπτικής προ-
θεσµίας ενενήντα (90) ηµερών από τη δηµοσίευση του
παρόντος ή την κοινοποίηση στον φορολογούµενο της
πράξης ή της απόφασης, κατά περίπτωση, ανάλογα µε
το στάδιο στο οποίο βρίσκεται η υπόθεση κατά την κατά-
θεση του παρόντος.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 7 θε-

σπίζονται αναγκαίες µεταβατικές διατάξεις, συνεπεία
της κατάργησης των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 55
του ν. 4174/2013 και της τροποποίησης των παραγρά-
φων 5 και 6 του άρθρου 46 του ν. 4174/2013 προκειµέ-
νου να ρυθµιστεί η µετάβαση στο νέο καθεστώς λήψης
µέτρων και εν προκειµένω η λήψη µέτρων για τις υποθέ-
σεις για τις οποίες έχουν διαπιστωθεί οι ως άνω παραβά-
σεις.

Άρθρο 8
Εγκλήµατα φοροδιαφυγής – Ποινικές κυρώσεις

Με τις προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου αυτού θε-
σπίζεται Δέκατο Τρίτο Κεφάλαιο στο ν. 4174/2013, απο-
τελούµενο από τα άρθρα 66 έως 71, µε το οποίο ορίζο-
νται οι ποινικές διατάξεις για τα εγκλήµατα φοροδιαφυ-
γής και οι σχετικές ποινικές κυρώσεις. Οι προτεινόµενες
διατάξεις καλύπτουν όλο το φάσµα των σοβαρών περι-
πτώσεων της φοροδιαφυγής, εξορθολογίζοντας το υφι-
στάµενο νοµικό πλαίσιο µε τον επαναπροσδιορισµό των
προϋποθέσεων στοιχειοθέτησης των σχετικών εγκληµά-
των.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 66 προσ-

διορίζονται τα ποινικά αδικήµατα που σχετίζονται µε τη
φοροδιαφυγή. Συγκεκριµένα στην παράγραφο 1 του
προτεινόµενου άρθρου περιγράφονται οι αντικειµενικές
υποστάσεις των εγκληµάτων φοροδιαφυγής που σχετί-
ζονται µε τον φόρο εισοδήµατος, τον ενιαίο φόρο ιδιο-

κτησίας ακινήτων (ΕΝΦΙΑ), τον ειδικό φόρο ακινήτων (Ε-
ΦΑ) (περίπτωση α΄), τον φόρο προστιθέµενης αξίας, τον
φόρο κύκλου εργασιών, τον φόρο ασφαλίστρων, τους
παρακρατούµενους και επιρριπτόµενους φόρους, τέλη
και εισφορές (περίπτωση β΄) και τον φόρο πλοίων (περί-
πτωση γ΄).  Στις παραγράφους 3 και 4 του προτεινόµε-
νου άρθρου καθορίζονται οι ποινές οι οποίες εξαρτώνται
από το ύψος του φόρου που δεν αποδόθηκε ή συµψηφί-
στηκε ή εξέπεσε ή επεστράφη ή διακρατήθηκε. Το ύψος
του φόρου για την στοιχειοθέτηση της πληµµεληµατικής
µορφής των εγκληµάτων ορίζεται στο ποσό των εκατό
χιλιάδων (100.000) ευρώ, ενώ για την κακουργηµατική
µορφή καθορίζεται στο ποσό των εκατό πενήντα χιλιά-
δων (150.000) ευρώ. Ειδικότερη ρύθµιση εισάγεται για
τον φόρο προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ), όπου προβλέπο-
νται µικρότερα ποσά για την θεµελίωση τόσο της πληµ-
µεληµατικής (50.000 ευρώ) όσο και της κακουργηµατι-
κής µορφής (100.000 ευρώ) των εγκληµάτων. Στην πα-
ράγραφο 5 του προτεινόµενου άρθρου τυποποιείται το
έγκληµα της έκδοσης και αποδοχής πλαστών και εικονι-
κών φορολογικών στοιχείων ανεξάρτητα από το αν ο υ-
παίτιος διαφεύγει ή µη την πληρωµή φόρου. Διαµορφώ-
νονται δύο πληµµεληµατικές και µία κακουργηµατική
µορφή του εγκλήµατος. Στην ίδια παράγραφο δίδονται
ορισµοί του πλαστού και του εικονικού φορολογικού
στοιχείου για την εφαρµογή της διάταξης. Με την παρά-
γραφο 6 του προτεινόµενου άρθρου τιµωρείται η µη έκ-
δοση ή η ανακριβής έκδοση των προβλεπόµενων από τις
κείµενες διατάξεις στοιχείων ή παραστατικών.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 67 προσ-

διορίζονται τα πρόσωπα που θεωρούνται αυτουργοί και
συνεργοί των εγκληµάτων, εφόσον µε οποιαδήποτε πρά-
ξη ή παράλειψη συντέλεσαν στη διάπραξή τους.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 68 προστί-

θεται άρθρο στον ν. 4174/2013 και ρυθµίζονται δικονοµι-
κά θέµατα, καθώς και η παραγραφή των εγκληµάτων φο-
ροδιαφυγής.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 69 ορίζο-

νται θέµατα µετατροπής και αναστολής των ποινών.
Στις προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 70 περιέχο-

νται µεταβατικές διατάξεις ενόψει της κατάργησης µε το
προτεινόµενο άρθρο 73 των άρθρων 17, 18, 19, 20 και 21
του ν. 2523/1997.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 71 καταρ-

γούνται τα άρθρα 17, 18, 19, 20 και 21 του ν. 2523/1997.

Άρθρο 9
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 2963/1922

Με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου, προτείνεται η
τροποποίηση διατάξεων του 2963/1922 (Α΄134) «περί
τροποποιήσεως διατάξεων των περί φορολογίας του ζύ-
θου νόµων», που αποσκοπούν στην αναγκαία προσαρµο-
γή προς το δίκαιο της ΕΕ.
Ειδικότερα, τροποποιείται η παρ. 2(β) του άρθρου 3

του ν. 2963/1922, προκειµένου, αφενός µεν να προσαρ-
µοστεί το εθνικό δίκαιο προς την εν τω µεταξύ θεσπι-
σθείσα και ισχύουσα σήµερα νοµοθεσία της Ε.Ε. αναφο-
ρικά µε τη χρήση πρόσθετων, ένζυµων και αρωµατικών
υλών για την παραγωγή του ζύθου και των προϊόντων
ζύθου, αφετέρου δε να διατηρηθεί η δυνατότητα ρύθµι-
σης θεµάτων για τα οποία δεν υπάρχουν σχετικές προ-
βλέψεις στην ισχύουσα ενωσιακή νοµοθεσία [καθορι-
σµός των ποσοστών πρώτων υλών ζυθοποίησης (στην
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περίπτωση χρήσης και άλλων πρώτων υλών πέραν της
βύνης κριθής), ως και επιτρεπόµενων τεχνολογικών βοη-
θηµάτων (εκτός των ενζύµων των τροφίµων)].

Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 965/1980
Με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου προτείνονται ε-

πίσης ορισµένες τροποποιήσεις διατάξεων του π.δ.
965/1980 (Α΄243/) «περί τροποποιήσεως και συµπληρώ-
σεως του βασιλικού διατάγµατος της 28.9.1922». Οι
προτεινόµενες αλλαγές, κινούµενες στην κατεύθυνση
της βελτίωσης και απλοποίησης της νοµοθεσίας και περι-
στολής της γραφειοκρατίας, αποσκοπούν στην υποβοή-
θηση της επιχειρηµατικότητας, ενώ ταυτόχρονα διασφα-
λίζουν την ευελιξία και την υψηλή αποτελεσµατικότητα
στον έλεγχο.
Ειδικότερα:
Με την παράγραφο 2, καταργείται η διαδικασία έγκρι-

σης της επισήµανσης των µέσων συσκευασίας των εγ-
χωρίως παραγόµενων ζύθων που προορίζονται για διά-
θεση στην εσωτερική αγορά. Η διάταξη προτείνεται για
λόγους διευκόλυνσης και µείωσης του διοικητικού βά-
ρους, τόσο για τις αρµόδιες Υπηρεσίες, όσο και για τις ε-
µπλεκόµενες επιχειρήσεις. 
Με την παράγραφο 3 αντικαθίσταται η διαδικασία έ-

γκρισης παραγωγής νέου τύπου ζύθου, ως και η σχετική
έγκριση της επισήµανσης των µέσων συσκευασίας αυ-
τού, µε διαδικασία γνωστοποίησης. Η διάταξη προτείνε-
ται για λόγους διευκόλυνσης και µείωσης του διοικητι-
κού βάρους, τόσο για τις εµπλεκόµενες επιχειρήσεις ό-
σο και για τις αρµόδιες Υπηρεσίες, ενώ ταυτόχρονα δια-
σφαλίζεται ο ευχερής και αποτελεσµατικός έλεγχος.

Α. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ

Άρθρο 10

Με την παρούσα τροποποίηση του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας-δηµόσιο
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) επιδιώκεται η
περαιτέρω βελτίωση της διαδικασίας κατάρτισης και πα-
ρακολούθησης της εκτέλεσης του προϋπολογισµού
(τροποποιούµενα άρθρα 63, 64Α, 64Β, 71, 147, 155Α) και
των ελέγχων επί των δηµοσίων δαπανών, η ενίσχυση
της υπευθυνότητας των οικονοµικών υπηρεσιών των φο-
ρέων γενικής κυβέρνησης και η αποδοτικότερη διαχείρι-
ση των ταµειακών διαθεσίµων σε επίπεδο Γενικής Κυ-
βέρνησης.
Αποδίδεται πλέον µεγαλύτερη βαρύτητα στους κατα-

σταλτικούς ελέγχους, αλλαγή που συµβαδίζει µε τη διε-
θνή πρακτική στην ελεγκτική τα τελευταία έτη. Προκει-
µένου να απελευθερωθεί έµπειρο ανθρώπινο δυναµικό
προς την κατεύθυνση αυτή, περιορίζεται η άσκηση του
προληπτικού ελέγχου από εξωτερικά προς τον φορέα
όργανα και παράλληλα ενισχύεται η υπευθυνότητα των
ίδιων των οικονοµικών υπηρεσιών των φορέων και των
προϊσταµένων τους (τροποποιούµενα άρθρα 31, 69Δ).
Η ανωτέρω αλλαγή προϋποθέτει πλήρη ενεργοποίηση

και ενίσχυση των υφιστάµενων υπηρεσιών εσωτερικού
ελέγχου και εκσυγχρονισµό των διαδικασιών και των
πληροφοριακών συστηµάτων που τις υποστηρίζουν. Στο
πλαίσιο αυτό θεσµοθετείται η ηλεκτρονική διακίνηση εγ-
γράφων που θα επιφέρει σηµαντικές εξοικονοµήσεις
χρόνου και κόστους στη διοίκηση (άρθρο 69ΣΤ).
Ενισχύεται το πλαίσιο εποπτείας και ελέγχου στο σύ-

νολο των φορέων γενικής κυβέρνησης µε τις νέες αρµο-
διότητες των ΥΔΕ που µετονοµάζονται σε ΔΥΕΕ, ενώ
παράλληλα προωθείται µέχρι 1.1.2017 η πλήρης ανάλη-
ψη της ευθύνης για τη διενέργεια των δαπανών από τις
ίδιες τις οικονοµικές υπηρεσίες των φορέων (τροποποι-
ούµενα άρθρα 24, 25, 69Γ, 69Δ). 

Για τη διασφάλιση της χρηστής διαχείρισης των δηµό-
σιων οικονοµικών βελτιώνεται και η ρύθµιση των κυρώ-
σεων, για τις περιπτώσεις µη συµµόρφωσης µε τις δηµο-
σιονοµικές διατάξεις, µε έµφαση στις αρµοδιότητες για
την πρακτική επιβολή των, σε µεγάλο βαθµό, ήδη θεσµο-
θετηµένων κυρώσεων (τροποποιούµενα άρθρα 173, 175
και νέο άρθρο 175Α).
Επίσης, συντελείται το επόµενο βήµα στην κοινή δια-

χείριση των διαθεσίµων της Γενικής Κυβέρνησης µε τη
θεσµοθέτηση του Ενιαίου Λογαριασµού Θησαυροφυλα-
κίου, στον οποίο θα µεταφέρουν τα διαθέσιµά τους φο-
ρείς της Γενικής Κυβέρνησης, υπό διακριτούς υπολογα-
ριασµούς. Τονίζεται ότι η κοινή διαχείριση στο πλαίσιο ε-
νός ενιαίου λογαριασµού στην Τράπεζα της Ελλάδος ε-
ξυπηρετεί την επίτευξη καλύτερων αποδόσεων και κυ-
ρίως την αποφυγή περαιτέρω δανεισµού (άρθρα 69Α,
69Β).
Καθορίζεται µε µεγαλύτερη σαφήνεια το πλαίσιο στο

οποίο λειτουργούν οι ανεξάρτητες διοικητικές αρχές (Α-
ΔΑ) αναφορικά µε την κατάρτιση των προϋπολογισµών
τους και του ΜΠΔΣ και την παρακολούθηση της εκτέλε-
σης του προϋπολογισµού. Επιδίωξη είναι η µεγαλύτερη
δυνατή διαφάνεια στις διαδικασίες που προηγούνται της
οριστικοποίησης του προϋπολογισµού (µε δηµοσιοποίη-
ση των αναγκαίων πληροφοριών στην ιστοσελίδα του Υ-
πουργείου Οικονοµικών), χωρίς να θίγεται η ανεξαρτη-
σία και ο ιδιαίτερος χαρακτήρας των εν λόγω φορέων
(τροποποιούµενο άρθρο 54).
Πέραν των προαναφερθέντων, µεγάλος αριθµός δια-

τάξεων αφορά στην αντιµετώπιση πρακτικών προβληµά-
των της δηµοσιονοµικής διαχείρισης, αξιοποιώντας τις
δυνατότητες που προσφέρει το Ολοκληρωµένο Πρό-
γραµµα Δηµοσιονοµικής Πολιτικής, καθώς και την πρόο-
δο που έχει συντελεστεί στην παρακολούθηση των επι-
δόσεων όλης της Γενικής Κυβέρνησης, όπως η µηνιαία
δηµοσίευση στοιχείων εκτέλεσης των επιµέρους προϋ-
πολογισµών. Παράλληλα διευρύνεται η δυνατότητα του
Υπουργού Οικονοµικών να συλλέγει στοιχεία προϋπολο-
γισµού και εκτέλεσής του και από φορείς του ευρύτερου
δηµόσιου τοµέα πέραν των φορέων που περιλαµβάνο-
νται στο εκάστοτε ισχύον Μητρώο Φορέων Γενικής Κυ-
βέρνησης της ΕΛΣΤΑΤ.

Β. ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ:

Επί της παραγράφου 1:
Με την προτεινόµενη διάταξη αντικαθίσταται η παρ. 15

του άρθρου 4 του ν. 4270/2014 και προσδιορίζεται ο χρό-
νος έκδοσης της υπουργικής απόφασης διορισµού του
πρώτου Δ.Σ. του Δηµοσιονοµικού Συµβουλίου.
Επί της παραγράφου 2:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις αντικαθίστανται οι πε-

ριπτώσεις α΄ και γ΄ της παρ.1 του άρθρου 14
ν. 4270/2014 και επαναδιατυπώνονται και αποσαφηνίζο-
νται οι ορισµοί των εννοιών του δηµόσιου τοµέα και του
υποτοµέα της Κεντρικής Κυβέρνησης.
Επί της παραγράφου 3:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις τροποποιείται το άρ-
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θρο 20 του ν. 4270/2014 και προς τον σκοπό της ενιαίας
και συστηµατικότερης παρακολούθησης της χρηστής δη-
µοσιονοµικής διαχείρισης του συνόλου των φορέων του
Δηµοσίου Τοµέα, που επηρεάζουν ή δύναται να επηρεά-
σουν το αποτέλεσµα της Γενικής Κυβέρνησης, ο Υπουρ-
γός Οικονοµικών καθίσταται αρµόδιος για την εποπτεία
και το συντονισµό των οικονοµικών όλων των ως άνω
φορέων. Ειδικότερα, προβλέπεται η υποχρεωτική σύ-
µπραξή του σε κανονιστικές διοικητικές πράξεις που
προκαλούν όχι µόνο δαπάνη αλλά και απώλεια εσόδων
σε βάρος φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και σε
βάρος φορέων εκτός αυτής που όµως ανήκουν στο Δη-
µόσιο Τοµέα και είτε επιχορηγούνται, είτε ο προϋπολογι-
σµός τους ξεπερνά συγκεκριµένο όριο που ορίζεται µε
σχετική απόφασή του. Επίσης, προβλέπεται η έκδοση α-
πόφασης του Υπουργού Οικονοµικών µε την οποία θα
καθορίζονται οι υπόχρεοι προς αποστολή στοιχείων φο-
ρείς του Δηµοσίου τοµέα που δεν ανήκουν στη Γενική
Κυβέρνηση, το είδος και η συχνότητα αποστολής τους.
Επί της παραγράφου 4:
Με την προτεινόµενη διάταξη τροποποιείται η περί-

πτωση η του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 και συµπληρώ-
νεται πέραν του ανοίγµατος και µε το κλείσιµο λογαρια-
σµών της Κεντρικής Διοίκησης η σχετική αρµοδιότητα
του ΓΛΚ για υποβολή προτάσεων προς τον Υπουργό Οι-
κονοµικών. Επίσης, αντικαθίσταται προς τον σκοπό νο-
µοτεχνικών βελτιώσεων η περίπτωση κ΄ του ιδίου άρ-
θρου.
Επί της παραγράφου 5:
Με την προτεινόµενη διάταξη επέρχονται νοµοτεχνι-

κές βελτιώσεις και ορίζεται ότι ο Υπουργός Οικονοµίας,
Ανάπτυξης και Τουρισµού συµπράττει στην έκδοση κα-
νονιστικών πράξεων όταν αυτές προκαλούν δαπάνη
στον Προϋπολογισµό Δηµοσίων Επενδύσεων και όχι σε
κάθε περίπτωση που αφορά θέµατα υλοποίησης του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων. Προβλέπεται ε-
πίσης η σύµπραξη του Υπουργού Οικονοµικών στην έκ-
δοση απόφασης για τους όρους, τις προϋποθέσεις και
τις λοιπές λεπτοµέρειες διασύνδεσης του ΟΠΣ-ΠΔΕ,
προκειµένου να διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα αυ-
τού µε το ΟΠΣ-Δηµοσιονοµικής Πολιτικής.
Επί της παραγράφου 6:
Με την προτεινόµενη διάταξη αντικαθίσταται το άρθρο

24 του ν. 4270/2014 και προσδιορίζονται µε αναδροµική
ισχύ τα Υπουργεία στα οποία οι αρµοδιότητες των παρα-
γράφων 4 και 5 ασκούνται από τον προϊστάµενο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονοµικών και Επιτελικού Σχεδια-
σµού και τον προϊστάµενο της Διεύθυνσης Οικονοµικών
Υπηρεσιών, Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής
Διακυβέρνησης, αντίστοιχα, τα οποία εκ παραδροµής
δεν είχαν αναφερθεί στην αρχική διάταξη του άρθρου.
Λαµβανοµένης υπόψη της διεύρυνσης των αρµοδιοτή-

των εποπτείας και συντονισµού του Υπουργού Οικονοµι-
κών στα οικονοµικά των φορέων του Δηµοσίου τοµέα
που δεν ανήκουν στη Γενική Κυβέρνηση, µε την προτει-
νόµενη ρύθµιση προβλέπεται αντίστοιχη επέκταση των
αρµοδιοτήτων των προϊσταµένων οικονοµικών υπηρε-
σιών των Υπουργείων, ώστε να διασφαλίζεται η χρηστή
δηµοσιονοµική τους διαχείριση και η παροχή των απα-
ραίτητων στοιχείων από τους εν λόγω φορείς στο επο-
πτεύον Υπουργείο και στο ΓΛΚ.
Προβλέπεται, επίσης, ότι οι προϊστάµενοι οικονοµικών

υπηρεσιών µεριµνούν για την εξόφληση των τιµολογίων
αγαθών και υπηρεσιών εντός των προθεσµιών που προ-

βλέπονται από τις κείµενες διατάξεις, σε αρµονία και µε
τα οριζόµενα στην παράγραφο Ζ΄ του ν.4152/2013 για
την καταπολέµηση καθυστερήσεων πληρωµών στις ε-
µπορικές συναλλαγές, καθώς και στις διατάξεις του
π.δ.155/2013 για τη διαδικασία εξόφλησης χρηµατικών
ενταλµάτων.
Οι αρµοδιότητες των προϊσταµένων οικονοµικών υπη-

ρεσιών διευρύνονται περαιτέρω, καταλαµβάνοντας δια-
δικασίες κατάρτισης και έγκρισης επιχειρησιακών σχε-
δίων των φορέων του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005.
Επιπλέον, προκειµένου οι προϊστάµενοι οικονοµικών

υπηρεσιών να ανταποκριθούν στις υψηλές απαιτήσεις
της θέσης τους και να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη εκτέ-
λεση των καθηκόντων τους, προβλέπεται ότι µετακίνησή
τους κατά τη διάρκεια της θητείας τους επιτρέπεται µό-
νον σε αντίστοιχη θέση προϊσταµένου οικονοµικών υπη-
ρεσιών άλλου Υπουργείου.
Πέραν των ανωτέρω, προβλέπεται ότι εφόσον σε περί-

πτωση συγχώνευσης Υπουργείων διατηρούνται παραπά-
νω από µία Γενικές Διευθύνσεις Οικονοµικών Υπηρεσιών
(ΓΔΟΥ), για την εύρυθµη και αποτελεσµατική άσκηση
των αρµοδιοτήτων των οικονοµικών µονάδων και των
αρµοδιοτήτων οικονοµικού ενδιαφέροντος εντός των
συγχωνευόµενων Υπουργείων, αλλά και για τον αποτε-
λεσµατικό συντονισµό και τη διασφάλιση της οµοιογέ-
νειας του συνόλου των αρµοδιοτήτων αυτών και της επι-
κοινωνίας και παροχής στοιχείων στο ΓΛΚ, ορίζεται µία
εκ των ΓΔΟΥ ως Κύρια Κεντρική Οικονοµική Υπηρεσία
του Υπουργείου. Αυτή έχει την ευθύνη για την προετοι-
µασία του ΜΠΔΣ και του ετήσιου προϋπολογισµού του
συνόλου του Υπουργείου και των εποπτευόµενων από
αυτό φορέων και τη συγκέντρωση και διαβίβαση στο ΓΛΚ
κάθε είδους στοιχείων και πληροφοριών.
Επίσης, γίνεται παραποµπή στις διατάξεις του άρθρου

69Γ΄στις οποίες ορίζεται το από 1.1.2017 νέο πλέγµα
αρµοδιοτήτων των προϊσταµένων των ΓΔΟΥ.
Τέλος, στο άρθρο επέρχονται αναγκαίες νοµοτεχνικές

βελτιώσεις.
Επί της παραγράφου 7:
Με την προτεινόµενη ρύθµιση επέρχονται αναγκαίες

νοµοτεχνικές βελτιώσεις και ρυθµίζεται και για τους
προϊστάµενους οικονοµικών υπηρεσιών των λοιπών φο-
ρέων, κατ’ ανάλογο τρόπο µε τους προϊσταµένους οικο-
νοµικών υπηρεσιών των Υπουργείων το ζήτηµα της εξό-
φλησης των τιµολογίων αγαθών και υπηρεσιών εντός
των προθεσµιών που προβλέπονται από τις κείµενες δια-
τάξεις. Επίσης, συµπληρώνονται οι ασκούµενες αρµο-
διότητές τους µε παράλληλη παραποµπή στο άρθρο 69Γ
όπου καθορίζονται οι από 1.1.2017 πρόσθετες αρµοδιό-
τητές τους.
Επί της παραγράφου 8:
Στο πλαίσιο της ιδιαίτερα αυξηµένης ευθύνης που φέ-

ρει ο προϊστάµενος οικονοµικών υπηρεσιών κατά την ά-
σκηση των καθηκόντων του, αλλά και συνεπεία της ανε-
ξαρτησίας µε την οποία επιδιώκεται να επενδυθεί ο θε-
σµός, προβλέπεται αυστηρό πλέγµα για τη διασφάλιση
της αµερόληπτης κρίσης και δράσης αυτού, ενώ ορίζεται
ότι η παράβαση των σχετικών υποχρεώσεων συνιστά
πειθαρχικό παράπτωµα που επιφέρει τις προβλεπόµενες
από την κείµενη νοµοθεσία συνέπειες, ανάλογα εάν ο ε-
µπλεκόµενος υπάγεται στον υπαλληλικό κώδικα ή συν-
δέεται µε τον φορέα του µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου.
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Επί της παραγράφου 9:
Με την προτεινόµενη διάταξη συµπληρώνονται οι αρ-

µοδιότητες του Οργανισµού Διαχείρισης Δηµοσίου Χρέ-
ους και επέρχονται αναγκαίες νοµοτεχνικές βελτιώσεις.
Επί της παραγράφου 10:
Με την προτεινόµενη διάταξη τροποποιείται η υποπε-

ρίπτωση αα΄ της περίπτωσης α΄ του άρθρου 31 προκει-
µένου να καταστεί δυνατή η κατάργηση από 1.1.2017
του προληπτικού ελέγχου που ασκεί το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο στις δαπάνες του Κράτους και από 1.1.2019 στις
δαπάνες των λοιπών φορέων. Η τροποποίηση αυτή ε-
ντάσσεται σε µια ευρύτερη στροφή παραδείγµατος που
συντελείται στο πεδίο του ελέγχου των δηµοσίων δαπα-
νών και στοχεύει στην απλοποίηση και ενίσχυση της α-
ποτελεσµατικότητάς του, µε µετατόπιση της έµφασης
στους κατασταλτικούς ελέγχους, προκειµένου αφενός
να µην δηµιουργούνται καθυστερήσεις και προσκόµµατα
στην εξόφληση των δηµοσίων δαπανών και αφετέρου να
ενισχύεται η διαφάνεια και η λογοδοσία των οργάνων
που είναι επιφορτισµένα µε τη διενέργεια των πληρω-
µών.
Επί της παραγράφου 11:
Με την προτεινόµενη διάταξη επέρχονται αναγκαίες

νοµοτεχνικές βελτιώσεις σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα
στον νέο Οργανισµό του Υπουργείου Οικονοµικών
(π.δ.111/2014, Α΄ 178).
Επί της παραγράφου 12:
Με την προτεινόµενη ρύθµιση καταργείται η προβλε-

πόµενη από ειδικές διατάξεις συνδηµοσίευση, προσάρ-
τηση ή άλλη συναφή ενέργεια δηµοσιοποίησης µε τον
Κρατικό Προϋπολογισµό, των προϋπολογισµών φορέων.
Με το ν. 3861/2010 (Α΄161) «Ενίσχυση της διαφάνει-

ας: Ανάρτηση νόµων-πράξεων στο Διαδίκτυο» καθιερώ-
θηκε η υποχρέωση ανάρτησης των πράξεων των κυβερ-
νητικών και διοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο, καθώς
και των προϋπολογισµών, απολογισµών, ισολογισµών
των φορέων που υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής του
άρθρου 2 αυτού.
Η πραγµάτωση της αρχής της διαφάνειας του προϋπο-

λογισµού και της εκτέλεσής του µέσω της ανάρτησης
των σχετικών στοιχείων στο διαδίκτυο, σύµφωνα και µε
τις προτεινόµενες ρυθµίσεις του άρθρου 64Β΄ του
ν. 4270/2014, καθιστά περιττή και απαρχαιωµένη πρακτι-
κή τη συνδηµοσίευση των προϋπολογισµών συγκεκριµέ-
νων φορέων µε βάση διάφορες διατάξεις (π.χ. παρ. 1
του άρθρου 34 του ν. 4182/2013 (Α΄185), παρ. 3 του άρ-
θρου 4 του ν. 4013/2011 (Α΄204), παρ. 4 του άρθρου 17
του ν. 3959/2011 (Α΄93) κ.λπ.), των οποίων προτείνεται
πλέον συνολικά η κατάργηση.
Επί της παραγράφου 13:
Με την προτεινόµενη ρύθµιση, αποσαφηνίζεται η δια-

δικασία κατάρτισης του Κρατικού Προϋπολογισµού για
τις Ανεξάρτητες Αρχές που δεν ανήκουν στην Κεντρική
Διοίκηση. Ειδικότερα, για την επίτευξη των στόχων και
την τήρηση των ανώτατων ορίων δαπανών του Μ.Π.Δ.Σ.,
σε περίπτωση µη συµβατού σχεδίου προϋπολογισµού
της Αρχής µε τον δεσµευτικό στόχο, το επιδιωκόµενο α-
ποτέλεσµα του Μ.Π.Δ.Σ. ή τις εγκυκλίους του ΓΛΚ προ-
βλέπεται ως αρχικό στάδιο η επίτευξη συµφωνίας µετα-
ξύ του ΓΛΚ και της ΑΔΑ. Σε κάθε περίπτωση, προς τον
σκοπό ενίσχυσης της διαφάνειας, δηµοσιοποιείται η αρ-
χική πρόταση της Αρχής, ο τελικά διαµορφωθείς προϋ-
πολογισµός αλλά και οι βασικές θέσεις των εµπλεκόµε-

νων µερών, καθώς και έκθεση αιτιολόγησης,.
Επί των παραγράφων 14 και 17:
Με την προτεινόµενη διάταξη, για λόγους ορθής κατα-

νοµής των διατάξεων του ν. 4270/2014, ώστε να συγκε-
ντρώνονται υπό το κεφάλαιο Β΄ µόνο οι διατάξεις σχετι-
κά µε τον Κρατικό Προϋπολογισµό και υπό το κεφάλαιο
Γ΄ οι διατάξεις σχετικά µε τον προϋπολογισµό των λοι-
πών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, καταργείται η
πρόβλεψη στο άρθρο 55 για τον καθορισµό µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών της αναλυτικής ταξινόµησης
των εσόδων και δαπανών των προϋπολογισµών των φο-
ρέων της Γενικής Κυβέρνησης. Αντίστοιχη πρόβλεψη, η
οποία αφορά το σύνολο των Ν.Π.Δ.Δ., προστίθεται στο
άρθρο 62 του ν. 4270/2014.
Επί της παραγράφου 15:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχονται αναγκαίες

νοµοτεχνικές βελτιώσεις.
Επί της παραγράφου 16:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις, σε περιπτώσεις που

εκλείπει ο λόγος για τον οποίο έχουν προβλεφθεί πιστώ-
σεις στον προϋπολογισµό φορέων της Κεντρικής Διοίκη-
σης, όπως ενδεικτικά η κατάργηση κάποιου ειδικού φο-
ρέα, προβλέπεται η δυνατότητα της µεταφοράς, µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών, µέρους ή του συνολι-
κού προϋπολογισµού τους σε ειδικό κωδικό προϋπολογι-
σµού ή στο τακτικό αποθεµατικό του Υπουργείου Οικο-
νοµικών. Με την ανωτέρω ρύθµιση εξασφαλίζεται η ευε-
λιξία και η αποτελεσµατικότερη αξιοποίηση των πιστώ-
σεων για την αντιµετώπιση αναγκών που δεν ήταν δυνα-
τόν να προβλεφθούν κατά την κατάρτιση του κρατικού
προϋπολογισµού.
Επί της παραγράφου 18:
Με την προτεινόµενη διάταξη ενσωµατώνονται στο

άρθρο 63 του ν. 4270/2014 τα προβλεπόµενα στο Κεφά-
λαιο Α΄του ν.3429/2005 περί έγκρισης προϋπολογισµών
των επιχειρήσεων και οργανισµών του κεφαλαίου Α΄ µε
κοινή απόφαση του εποπτεύοντος Υπουργού και του Υ-
πουργού Οικονοµικών, ενώ προβλέπεται επιπλέον ότι η
σύµπραξη του Υπουργού Οικονοµικών απαιτείται εφό-
σον οι προϋπολογισµοί υπερβαίνουν συγκεκριµένο όριο
που τίθεται µε απόφασή του.
Πέραν των ανωτέρω, ενσωµατώνονται οι ρυθµίσεις

της καταργούµενης παρ. 4 του άρθρου 3 του
ν. 4111/2013 σχετικά µε τη διαδικασία αναθεώρησης
προϋπολογισµών των φορέων του Κεφαλαίου Α΄ του
ν. 3429/2005. Παράλληλα επέρχονται αναγκαίες τροπο-
ποιήσεις, ώστε η ακολουθούµενη διαδικασία να προϋπο-
θέτει την εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών
Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου. Ειδικότερα,
µε τις διατάξεις αυτές παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υ-
πουργό Οικονοµικών να προσδιορίζει µε απόφασή του
τους αντικειµενικούς λόγους και τους εξωγενείς παρά-
γοντες για τους οποίους δύναται να αναθεωρηθούν οι ε-
τήσιοι προϋπολογισµοί των προαναφερόµενων φορέων.
Τέλος, συµπληρώνονται οι διατάξεις σχετικά µε τον

προσδιορισµό των δαπανών στις οποίες δύναται να προ-
βαίνει ένας φορέας της Γενικής Κυβέρνησης σε περί-
πτωση µη έγκαιρης έγκρισης του προϋπολογισµού του.
Επί της παραγράφου 19:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις προστίθεται Κεφάλαιο

Δ΄ στο Μέρος Γ΄ του ν.  4270/2014 που ενσωµατώνει
ρυθµίσεις για φορείς του Δηµόσιου Τοµέα που δεν ανή-
κουν στη Γενική Κυβέρνηση. Συγκεκριµένα, ορίζεται ότι
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για την έγκριση και την αναθεώρηση των προϋπολογι-
σµών των εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέων, εφαρµό-
ζονται αναλογικά οι διατάξεις που ισχύουν για τους φο-
ρείς της Γενικής Κυβέρνησης.
Επιπλέον και συνεπεία της κατάργησης της µε οποιον-

δήποτε τρόπο συνδηµοσίευσης µε τον Κρατικό Προϋπο-
λογισµό άλλων προϋπολογισµών, σύµφωνα µε τις προ-
τεινόµενες ρυθµίσεις του άρθρου 12, τίθενται για αυ-
τούς κανόνες δηµοσιότητας µε τη χρήση διαδικτυακών
εργαλείων και εφαρµογών.
Επί της παραγράφου 20:
Με την προτεινόµενη ρύθµιση προσδιορίζεται ο τρό-

πος µε τον οποίο οι πιστώσεις τίθενται στη διάθεση του
δευτερεύοντα διατάκτη κατ’ εντολή του κύριου διατά-
κτη, ήτοι µε επιτροπικό ένταλµα και προσδιορίζεται ο
τρόπος ορισµού του δευτερεύοντος διατάκτη.
Επί της παραγράφου 21:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχονται νοµοτε-

χνικές βελτιώσεις και διευκρινίζεται ο χρόνος εφαρµο-
γής των επιµέρους διατάξεων στο πλαίσιο της από
1.1.2017 µεταφοράς αρµοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες
Δηµοσιονοµικού Ελέγχου στις οικονοµικές υπηρεσίες
των φορέων.
Επί της παραγράφου 22:
Με την προτεινόµενη διάταξη αυξάνεται το προβλεπό-

µενο όριο, πάνω από το οποίο απαιτείται έγκριση του Υ-
πουργού Οικονοµικών ή του εποπτεύοντος Υπουργού
για την ανάληψη πολυετών υποχρεώσεων, για λόγους ε-
πιτάχυνσης των διαδικασιών και µείωσης της γραφειο-
κρατίας. Παράλληλα, διευκρινίζεται ότι για τις αναλή-
ψεις που δεν ξεπερνούν τα εν λόγω όρια η έγκριση πα-
ρέχεται από τον αρµόδιο διατάκτη και ρυθµίζονται λοι-
πές σχετικές λεπτοµέρειες.
Επί της παραγράφου 23:
Με την προτεινόµενη ρύθµιση διευκρινίζεται ότι οι

προϊστάµενοι οικονοµικών υπηρεσιών διασφαλίζουν ότι
τα τιµολόγια αγαθών και υπηρεσιών εξοφλούνται εντός
των προθεσµιών που προβλέπονται από τις διατάξεις
του π.δ. 155/2013 (Α΄245) για τη διαδικασία εξόφλησης
χρηµατικών ενταλµάτων και της παραγράφου Ζ΄του
ν. 4152/2013, µε τις οποίες προσαρµόστηκε η ελληνική
νοµοθεσία στην Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου
2011 για την καταπολέµηση των καθυστερήσεων στις ε-
µπορικές συναλλαγές.
Επί της παραγράφου 24:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις προστίθενται υποκε-

φάλαια 3, 4 και 5 στο Κεφάλαιο Α΄ του Μέρους Δ΄ του
ν. 4270/2014, µε τις οποίες ειδικότερα ρυθµίζονται τα κα-
τωτέρω θέµατα:
Με τις διατάξεις των άρθρων 69Α΄ και 69Β΄θεσπίζεται

η κεντρική διαχείριση των διαθεσίµων των φορέων της
Γενικής Κυβέρνησης, αποσκοπώντας µεταξύ άλλων στην
καλύτερη παρακολούθησή τους µέσω της µείωσης της
διασποράς τους σε µεγάλο αριθµό τραπεζικών λογαρια-
σµών, στην αποδοτικότερη χρήση των πόρων και κυρίως
στην αποφυγή άσκοπου δανεισµού.
Επίσης, µεταφέρονται οι διατάξεις των καταργούµε-

νων άρθρων 127 και 128, καθώς τα εν λόγω άρθρα περι-
λαµβάνονταν σε Κεφάλαιο που αφορά µόνο την Κεντρι-
κή Διοίκηση, ενώ τώρα τα ζητήµατα των τραπεζικών λο-
γαριασµών αντιµετωπίζονται συνολικά, σε επίπεδο Γενι-
κής Κυβέρνησης.
Με τις διατάξεις των άρθρων 69Γ΄ και 69Δ΄ στο πλαί-

σιο της µεταρρύθµισης του ελέγχου επί των δηµοσίων

δαπανών, αποδίδεται πλέον µεγαλύτερη βαρύτητα
στους κατασταλτικούς ελέγχους. Η άσκηση του προλη-
πτικού ελέγχου από εξωτερικά προς τον φορέα όργανα
περιορίζεται και παράλληλα ενισχύεται η υπευθυνότητα
των ίδιων των οικονοµικών υπηρεσιών των φορέων και
των προϊσταµένων τους.
Επίσης, µε τις νέες αρµοδιότητες των ΥΔΕ που µετο-

νοµάζονται σε ΔΥΕΕ ενισχύεται το πλαίσιο εποπτείας
και ελέγχου στο σύνολο των φορέων γενικής κυβέρνη-
σης.
Στο πλαίσιο αυτό, µε το άρθρο 69ΣΤ΄, θεσπίζεται και η

ηλεκτρονική διακίνηση των εγγράφων που θα επιφέρει
σηµαντικές εξοικονοµήσεις χρόνου και κόστους στη δι-
οίκηση.
Τέλος, µε το άρθρο 69Ε΄ ρυθµίζεται η δυνατότητα τα-

κτοποίησης εκκρεµοτήτων στη δηµοσιονοµική διαχείρι-
ση των φορέων του Δηµοσίου Τοµέα µε την έκδοση συµ-
ψηφιστικών ενταλµάτων.
Επί της παραγράφου 25:
Με την προτεινόµενη διάταξη τροποποιείται η προθε-

σµία σύναψης των προβλεπόµενων στο άρθρο 70 του
ν. 4270/2014 µνηµονίων συνεργασίας µεταξύ του Υ-
πουργείου Οικονοµικών και των υπόλοιπων Υπουργείων,
ώστε να παρέχεται επαρκής χρόνος για τον προηγούµε-
νο καθορισµό των στόχων και τη συµφωνία τους µε το
ΓΛΚ.
Επί της παραγράφου 26:
Με την προτεινόµενη ρύθµιση επεκτείνονται οι προ-

βλέψεις των παραγράφων 2 και 4 του άρθρου 71, ώστε
να ρυθµίζουν και θέµατα ανακατανοµής πιστώσεων σε
περιπτώσεις περιφερειακών υπηρεσιών και µεταξύ περι-
φερειακών υπηρεσιών και κεντρικής υπηρεσίας.
Επί της παραγράφου 27:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχονται οι απαραί-

τητες τροποποιήσεις στο άρθρο 73 του ν. 4270/2014, ώ-
στε να εξαιρούνται από τον προβλεπόµενο περιορισµό
στη διάθεση των πιστώσεων οι δαπάνες πάγιου χαρα-
κτήρα, καθώς και οι δαπάνες που σχετίζονται µε την εκ-
κίνηση διαγωνιστικών διαδικασιών, µε την εκπλήρωση
συµβατικών υποχρεώσεων και την υλοποίηση προγραµ-
µάτων, εξασφαλίζοντας την οµαλή εκτέλεση των εν λό-
γω δαπανών.
Επί της παραγράφου 28:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επεκτείνονται οι προ-

βλέψεις του άρθρου 74 σχετικά µε την εγγραφή πιστώ-
σεων ισόποσων µε τα έσοδα που πραγµατοποιούνται κα-
τά τη διάρκεια του οικονοµικού έτους του εκτελούµενου
προϋπολογισµού, ώστε να περιλαµβάνουν περιπτώσεις
είσπραξης ποσών που αφορούν την υλοποίηση προγραµ-
µάτων ή δράσεων ειδικού σκοπού χρηµατοδοτούµενων
από τον προϋπολογισµό της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή από
άλλους ευρωπαϊκούς ή διεθνείς οργανισµούς, καθώς και
περιπτώσεις είσπραξης ποσών στο πλαίσιο της διαχείρι-
σης του δηµοσίου χρέους.
Επί της παραγράφου 29:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχεται η απαραίτη-

τη τροποποίηση των ορισµών των εσόδων και των βεβαι-
ωθέντων εσόδων του Ετήσιου Προϋπολογισµού, ώστε
να καθίσταται σαφέστερη η διάκρισή τους.
Επί της παραγράφου 30:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχεται η απαραίτη-

τη τροποποίηση του ορισµού των εξόδων του Ετήσιου
Προϋπολογισµού, ώστε να διευκρινίζεται ρητά ότι σε αυ-
τά δεν συµπεριλαµβάνονται οι επιστροφές δηµοσίων ε-
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σόδων που έχουν εισπραχθεί αχρεώστητα, οι οποίες εµ-
φανίζονται αφαιρετικά των εισπραχθέντων εσόδων. Επί-
σης, τροποποιείται ο τίτλος του άρθρου 77 για λόγους
ορθότερης αντιστοίχισης µε το περιεχόµενο του άρ-
θρου.
Επί της παραγράφου 31:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επεκτείνονται οι ρυθ-

µίσεις του άρθρου 79 του ν. 4270/2014 που αφορούν
στον τρόπο πληρωµής των έργων του Προγράµµατος
Δηµοσίων Επενδύσεων και στα έργα του εθνικού σκέ-
λους του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων. Με τις
ρυθµίσεις αυτές ολοκληρώνεται η τροποποίηση του συ-
στήµατος πληρωµών των έργων του ΠΔΕ που εισήχθη
µε τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4242/2014. Ειδικό-
τερα, παύει η πραγµατοποίηση των πληρωµών από φυσι-
κά πρόσωπα – υπολόγους και διενεργείται πλέον, από
1.1.2017, από τις αρµόδιες οικονοµικές υπηρεσίες των
φορέων. Επιπλέον, επέρχονται αναγκαίες νοµοτεχνικές
βελτιώσεις.
Επί της παραγράφου 32:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχεται η απαραίτη-

τη τροποποίηση του άρθρου 80 του ν. 4270/2014, προκει-
µένου να διευκρινιστεί, προς άρση ερµηνευτικών αµφι-
βολιών, ότι για τις πληρωµές που περιγράφονται σε αυτό
δεν υφίσταται, πέραν της υποχρέωσης της παρ. 17 του
άρθρου 282 του ν. 3852/2010, ούτε η υποχρέωση του άρ-
θρου 275 του ίδιου νόµου.
Επί της παραγράφου 33:
Με την προτεινόµενη διάταξη επέρχονται οι αναγκαί-

ες προσαρµογές των ρυθµίσεων του άρθρου 84 του
ν. 4270/2014, ώστε να µη θίγεται το καθεστώς αυξηµέ-
νης αυτονοµίας που διέπει την Γενική Γραµµατεία Δηµο-
σίων Εσόδων, δυνάµει των διατάξεων της υποπαραγρά-
φου Ε.2 της παρ. Ε΄ του άρθρου πρώτου του
ν. 4093/2012 (Α΄ 222), δεδοµένου ότι, µε βάση το ισχύον
θεσµικό πλαίσιο, τα ζητήµατα διάρθρωσης και κανόνων
που διέπουν τη λειτουργία των Δ.Ο.Υ., καθώς και καθη-
κόντων του προσωπικού τους εµπίπτουν στην αρµοδιό-
τητα της Γ.Γ.Δ.Ε. [σχετ. το άρθρο 55 παρ. 5 του
ν. 4002/2011 (Α΄ 180) και το άρθρο 34 παρ. 7 του
ν. 4141/2013 (Α΄ 81)].

Επί των παραγράφων 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 49
και 53:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχονται αναγκαίες

νοµοτεχνικές προσθήκες και διορθώσεις στα άρθρα 85,
87, 89, 91, 93, 96, 97, 113, 146 και 157 του ν. 4270/2014,
καθώς και απαραίτητες τροποποιήσεις, συνεπεία του νέ-
ου Οργανισµού του Υπουργείου Οικονοµικών (Π.Δ.
111/2014, Α΄ 178) και των νέων άρθρων 69Γ΄ και 69Δ΄.
Επί της παραγράφου 41:
Με την προτεινόµενη ρύθµιση, τροποποιείται το άρθρο

100 του ν. 4270/2014 και καθορίζεται πλέον ως προθε-
σµία έκδοσης χρηµατικών ενταλµάτων προπληρωµής η
20η Δεκεµβρίου.
Επί των παραγράφων 42 και 43:
Με την προτεινόµενη διάταξη επαναδιατυπώνεται η

παρ. 3 του άρθρου 110 του ν. 4270/2014 µε σκοπό τον
σαφέστερο προσδιορισµό της διαδικασίας αποκατάστα-
σης των ελλειµµάτων που παρουσιάζουν οι πάγιες προ-
καταβολές, διαχωρίζοντας της περιπτώσεις καταλογι-
σµού ή απαλλαγής του υπολόγου. Επίσης, παρέχεται η
δυνατότητα στους διαχειριστές των παγίων προκαταβο-

λών να πραγµατοποιούν πληρωµές και µε εντολές µετα-
φοράς ποσών στο λογαριασµό του δικαιούχου, πέραν
των προβλεπόµενων µέχρι σήµερα επιταγών.
Επί της παραγράφου 45:
Με την προτεινόµενη ρύθµιση τροποποιείται ο τίτλος

του Υποκεφαλαίου 10 του Κεφαλαίου Β΄ του Μέρους Δ΄
του νόµου για λόγους ορθότερης αντιστοίχισης µε τα
άρθρα του Υποκεφαλαίου, καθώς οι σχετικές µε τη σύ-
σταση και κίνηση τραπεζικών λογαριασµών και τη διαχεί-
ριση διαθεσίµων διατάξεις εντάσσονται πλέον σε νέα
άρθρα (69Α΄ και 69Β΄ του ν. 4270/2014).
Επί της παραγράφου 46:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις απαλείφεται το Τα-

µείο Κοινωνικής Ανάπτυξης από τις διατάξεις του άρ-
θρου 126 του ν. 4270/2014.
Επί των παραγράφων 47 και 48:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις γίνονται οι αναγκαίες

προσθήκες στα άρθρα 133 και 134 του ν. 4270/2014,
προκειµένου να διασφαλισθεί, προς άρση ερµηνευτικών
αµφιβολιών, η συµβατότητα των ρυθµίσεών τους µε τις
διατάξεις του ν. 4281/2014 (Α΄ 160) οι οποίες είναι µετα-
γενέστερες του ν. 4270/2014.
Επί της παραγράφου 50:
Με την προτεινόµενη διάταξη, τροποποιείται το άρθρο

147 του ν. 4270/2014 ώστε να διευκρινιστεί ότι τα µνη-
µόνια συνεργασίας συνάπτονται µε φορείς των οποίων ο
προϋπολογισµός υπερβαίνει συγκεκριµένο όριο που ορί-
ζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, συµπερι-
λαµβανοµένων και των δηµοσίων επιχειρήσεων και νοµι-
κών προσώπων ιδιωτικού δικαίου που υπάγονται στο κε-
φάλαιο Α΄ του ν. 3429/2005, καθώς και των ανεξάρτη-
των αρχών. Με στόχο την οµαλή εκτέλεση του προϋπο-
λογισµού και τη χρηστή δηµοσιονοµική διαχείριση προ-
βλέπεται ότι οι ως άνω φορείς υποβάλλουν αντίστοιχα
προγράµµατα εκτέλεσης προϋπολογισµού. Επιπροσθέ-
τως, οι διοικήσεις των ανωτέρω φορέων έχουν την ευθύ-
νη της παρακολούθησης των προϋπολογισµών των φο-
ρέων τους ώστε να αποφεύγονται τυχόν αρνητικές απο-
κλίσεις.
Επί της παραγράφου 51:
Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται άρθρο 155΄

στο ν. 4270/2014 µε το οποίο προβλέπεται η δυνατότητα
σύναψης µνηµονίων συνεργασίας και µεταξύ των επο-
πτευόντων Υπουργείων και των εποπτευόµενων από αυ-
τά δηµοσίων επιχειρήσεων και νοµικών προσώπων ιδιω-
τικού δικαίου που υπάγονται στο κεφάλαιο Α΄ του
ν. 3429/2005, αλλά δεν περιλαµβάνονται στο µητρώο
φορέων γενικής κυβέρνησης, κατά αντιστοιχία των ορι-
ζοµένων για τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης.
Επί της παραγράφου 52:
Με τις προτεινόµενες τροποποιήσεις αποσαφηνίζεται

ότι βασικούς στόχους του Λογιστικού Σχεδίου της Γενι-
κής Κυβέρνησης συνιστούν η διευκόλυνση της παραγω-
γής ενοποιηµένων λογιστικών καταστάσεων και η εξα-
γωγή δεδοµένων κατά το Ευρωπαϊκό Σύστηµα Λογαρια-
σµών (ΕΣΟΛ) για το σύνολο της. Γενικής Κυβέρνησης. 
Επίσης, εξειδικεύεται περαιτέρω η εξουσιοδοτική διά-

ταξη της παρ. 2 του άρθρου 156 του ν. 4270/2014. Τέλος,
παρέχεται η δυνατότητα, για τους βαθµούς ανάλυσης
των λογαριασµών του λογιστικού σχεδίου που δεν θα εί-
ναι υποχρεωτικά κοινοί για όλους τους τοµείς της Γενι-
κής Κυβέρνησης, το σχέδιο λογαριασµών να καθορίζεται
µε προεδρικό διάταγµα.
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Επί των παραγράφων 54 και 55:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις προστίθενται παρά-

γραφοι στα άρθρα 158 και 159 του ν. 4270/2014 µε τις ο-
ποίες προβλέπεται η κατάργηση των εν λόγω άρθρων
µετά την έναρξη ισχύος του προεδρικού διατάγµατος
που προβλέπεται στο άρθρο 156 του ιδίου νόµου.
Επί της παραγράφου 56:
Με την προτεινόµενη διάταξη τροποποιείται το άρθρο

171 του ν. 4270/2014, ώστε να καθίσταται σαφές ότι οι
διαδικασίες που ακολουθούνται στις περιπτώσεις εκεί-
νες που διαπιστώνεται ότι φορείς της Γενικής Κυβέρνη-
σης αποκλίνουν από το πλαίσιο δηµοσιονοµικών κανό-
νων που θέτει ο Κρατικός Προϋπολογισµός ή/και το
ΜΠΔΣ, πραγµατοποιούνται µέσω της αρµόδιας ΓΔΟΥ. Ε-
πίσης, στο πλαίσιο ενίσχυσης της εποπτείας του ΓΛΚ επί
της τήρησης των δηµοσιολογιστικών διατάξεων προβλέ-
πεται ως µορφή κύρωσης ο έλεγχος και συνυπογραφή α-
πό τις ΔΥΕΕ των αναλήψεων υποχρεώσεων των φορέων
αρµοδιότητάς τους, σε συνέπεια των οριζοµένων στο
άρθρο 69Δ΄του ν. 4270/2014.
Επί της παραγράφου 57:
Με την προτεινόµενη διάταξη τροποποιείται το άρθρο

173 του ν. 4270/2014 και καθίστανται αυστηρότερες οι
κυρώσεις για τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης στις
περιπτώσεις που διαπιστώνεται αρνητική απόκλιση άνω
του 10% στην εκτέλεση των προϋπολογισµών από τους
τριµηνιαίους δηµοσιονοµικούς στόχους και στις περι-
πτώσεις που διαπιστώνεται για δύο συνεχόµενα τρίµηνα
απόκλιση άνω του 10% από τους δηµοσιονοµικούς στό-
χους και δεν έχουν ληφθεί τα προβλεπόµενα στο άρθρο
70 του ιδίου νόµου. Οι προβλέψεις περί αναστολής αµοι-
βών του Διοικητικού Συµβουλίου και περί παύσης των ε-
κτελεστικών µελών αυτού σε περιπτώσεις που διαπιστώ-
νονται αποκλίσεις από τους δηµοσιονοµικούς στόχους,
οι οποίες περιλαµβάνονταν στο άρθρο 175 και αφορού-
σαν τα Ν.Π.Ι.Δ. και τις ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α΄ του
ν. 3429/2005, εφαρµόζονται πλέον ενιαία για όλους τους
φορείς της Γενικής Κυβέρνησης.
Επί των παραγράφων 58 και 59:
Για λόγους ορθότερης κατανοµής των διατάξεων του

ν. 4270/2014 και διαχωρισµό αυτών που αφορούν τους
φορείς της Γενικής Κυβέρνησης από εκείνες που αφο-
ρούν τους φορείς που δεν ανήκουν στη Γενική Κυβέρνη-
ση, οι διατάξεις περί κυρώσεων εντάσσονται πλέον στο
µεν άρθρο 173 για τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης
και στο δε νέο άρθρο 175Α για τους φορείς που δεν ανή-
κουν σε αυτή. Στο άρθρο 175 προβλέπεται πλέον µόνο
συγκεκριµένη κύρωση που δύναται να εφαρµόζεται µόνο
στα Ν.Π.Ι.Δ. και τις ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α΄ του
ν. 3429/2014 που ανήκουν στη Γενική Κυβέρνηση.
Επί της παραγράφου 60:
Με την προτεινόµενη διάταξη επέρχονται αναγκαίες

νοµοτεχνικές διορθώσεις στο άρθρο 177 του
ν. 4270/2014.

Άρθρο 11

Με την προτεινόµενη ρύθµιση, διευκρινίζεται ποιες
διατάξεις του ν.δ. 496/1974 εφαρµόζονται για τα ΝΠΔΔ
που είναι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης. Η διευκρίνιση
αυτή κρίνεται απαραίτητη δεδοµένου ότι µε τον νόµο
4270/2014 θεσπίζονται ρυθµίσεις κυρίως για όσα ΝΠΔΔ
είναι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, ενώ το πεδίο ε-
φαρµογής του ν.δ. 496/1974 εκτείνεται σε όλα τα ΝΠΔΔ,

ανεξαρτήτως αν αυτά περιλαµβάνονται στο Μητρώο Φο-
ρέων της Γενικής Κυβέρνησης.
Επίσης, για την καλύτερη και συστηµατικότερη παρα-

κολούθηση των οικονοµικών όλων των φορέων, συµπε-
ριλαµβανοµένων και των Νοµικών Προσώπων Δηµοσίου
Δικαίου, καταργείται η δυνατότητα αλλαγής του χρόνου
έναρξης και λήξης του οικονοµικού έτους που προβλε-
πόταν στην παρ. 3 του άρθρου 2 του ν.δ. 496/1974
(Α΄204). Με την κατάργηση αυτή, εναρµονίζονται οι δια-
τάξεις του άρθρου 2 του ν.δ. 496/1974 µε εκείνες του άρ-
θρου 16 του ν. 4270/2014 και ρυθµίζεται πλέον ενιαία για
όλους τους φορείς ότι το οικονοµικό έτος αρχίζει την 1η
Ιανουαρίου και λήγει την 31η Δεκεµβρίου του ιδίου ηµε-
ρολογιακού έτους.
Με την έκδοση του π.δ. 113/2010 (Α΄ 194), οι διατά-

ξεις του οποίου ρυθµίζουν τα περί ανάληψης υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες, καταργήθηκαν οι διατάξεις
του π.δ. 465/1975 (Α΄147). Ωστόσο, οι διατάξεις του π.δ.
113/2014, εφαρµόζονται µόνο στους φορείς της Γενικής
Κυβέρνησης, ενώ οι διατάξεις του καταργούµενου π.δ.
465/1975 είχαν εφαρµογή σε όλα τα ΝΠΔΔ, ανεξαρτή-
τως αν αυτά περιλαµβάνονται στο µητρώο φορέων Γενι-
κής Κυβέρνησης. Με την προτεινόµενη διάταξη, για να
µην υφίσταται κενό ως προς τη ρύθµιση θεµάτων αναλή-
ψεως δαπανών για τα ΝΠΔΔ που δεν ανήκουν στη Γενι-
κή Κυβέρνηση, διευκρινίζεται ότι οι διατάξεις του π.δ.
465/1975 εξακολουθούν να ισχύουν για όσα ΝΠΔΔ δεν
περιλαµβάνονται στη Γενική Κυβέρνηση.

Άρθρο 12

Με τις προτεινόµενες ρυθµίσεις τροποποιούνται τα
άρθρα 6, 7 και 10 του ν.  3429/2005 (Α΄314) για τις Δη-
µόσιες επιχειρήσεις και τα ΝΠΙΔ, ώστε να ευθυγραµµι-
στούν µε τις ρυθµίσεις του ν. 4270/2014. Ειδικότερα ρυθ-
µίζονται τα θέµατα κατάρτισης και υποβολής επιχειρη-
σιακών σχεδίων, κατ’ αντιστοιχία των όσων ορίζονται
στο ν. 4270/2014 περί έγκρισης προϋπολογισµών. Επί-
σης, απλοποιούνται οι υποχρεώσεις των δηµόσιων επι-
χειρήσεων για υποβολή οικονοµικών στοιχείων, καθώς
στον ν. 4270/2014 προβλέπονται σχετικές υποχρεώσεις
υποβολής στοιχείων για την πορεία εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισµού. Επίσης, διασαφηνίζεται η διαδικασία και οι
ηµεροµηνίες κατάρτισης προϋπολογισµού κατά αντι-
στοιχία των προβλεπόµενων στο ν. 4270/2014.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ:

Άρθρο 13

Η ρύθµιση που προτείνεται στην παράγραφο 3 κρίνε-
ται απαραίτητη προκειµένου να διασφαλιστεί η τήρηση
της αρχής της ανταποδοτικότητας, δεδοµένου ότι σε
πολλές περιπτώσεις τα ελληνικά δικαστήρια (ενδ. ΣτΕ
2823/2014) έχουν κρίνει ότι θα πρέπει από τους όρους
της σύµβασης να προκύπτει αρµοδιότητα του Ο.Τ.Α. για
την παροχή των υπηρεσιών για τις οποίες επιβάλλονται
τα τέλη.
Η µεταβατική διάταξη της παραγράφου 4 εξυπηρετεί

την αντιµετώπιση ζητηµάτων που σχετίζονται µε την
προσαρµογή της δηµιουργηθείσας πραγµατικής κατά-

11



στασης στο νέο πλαίσιο, προκρίνοντας τη µη επιστροφή
καταβληθέντων, µε εξαίρεση την περίπτωση εκτέλεσης
τελεσίδικης δικαστικής απόφασης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Άρθρο 14

Με τη διάταξη της παραγράφου 1 προβλέπεται ότι η
διάταξη του άρθρου 4 παρ. 1 του ν. 3863/2010 καταλαµ-
βάνει τους ασφαλισµένους των οποίων η συνταξιοδότη-
ση αρχίζει από 1.9.2015 και όχι από 1.1.2015, όπως είχε
προβλεφθεί µε την περίπτωση 1β της υποπαραγράφου
Ε2 του ν. 4336/2015.
Με την προτεινόµενη ρύθµιση της παραγράφου 2, µε-

τά την 1.9.2015 τα ποσά της Ειδικής Εισφοράς Συνταξι-
ούχων (επικουρικής ασφάλισης) αποτελούν έσοδο του
ΑΚΑΓΕ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Άρθρο 15

H εν λόγω διάταξη αποσκοπεί στη µείωση της φαρµα-
κευτικής δαπάνης και στον εξορθολογισµό των κανόνων
τιµολόγησης φαρµάκων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ Ν. 4001/2011 ΚΑΙ ΑΛ-

ΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ

Άρθρο 16

Α. Τροποποίηση στο άρθρο 82 του ν. 4001/2011
Με την εν λόγω διάταξη τροποποιείται η παρ. 1 του

άρθρου 82 του ν. 4001/2011, κατά τρόπο ώστε να επιτευ-
χθεί η απελευθέρωση της αγοράς µέσω της χορήγησης
του δικαιώµατος επιλογής προµηθευτή φυσικού αερίου
σε όλους τους πελάτες που βρίσκονται εγκατεστηµένοι
εκτός των περιοχών που ανήκαν µέχρι σήµερα στην απο-
κλειστική αρµοδιότητα των Εταιρειών Παροχής Αερίου
Αττικής, Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας, καθώς και, προο-
δευτικά µέχρι τον Ιανουάριο του έτους 2018, σε όλους
τους πελάτες που βρίσκονται εγκατεστηµένοι εντός των
ως άνω περιοχών, για τις οποίες ίσχυε η εξαίρεση της
παρ. 8 του άρθρου 49 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ. Επιλέγο-
ντες καθίστανται, επίσης, οι Πελάτες που προµηθεύο-
νται φυσικό αέριο µε σκοπό την παραγωγή ηλεκτρικής ε-
νέργειας, καθώς και οι εταιρείες ΕΠΑ Αττικής, Θεσσα-
λίας και Θεσσαλονίκης για την προµήθεια φυσικού αερί-
ου ποσότητας που υπερβαίνει την ετήσια συµβατική πο-
σότητα της σύµβασης µεταξύ της κάθε εταιρείας ΕΠΑ
και της εταιρείας ΔΕΠΑ ΑΕ, για όσο χρόνο διαρκούν οι
ως άνω συµβάσεις, και για κάθε ποσότητα µετά τη λήξη
τους.
Β. Τροποποίηση στο άρθρο 88 του ν. 4001/2011

Η παράγραφος 1 του παρόντος άρθρου τροποποιείται
κατά τρόπο ώστε να διασφαλιστεί η εφαρµογή µιας ενι-
αίας διαδικασίας για την έκδοση Κανονισµών Τιµολόγη-
σης, ήτοι τόσο για την τιµολόγηση της Μεταφοράς, Ε-
γκατάστασης ΥΦΑ και Αποθήκευσης από τον Διαχειρι-
στή του Συστήµατος Μεταφοράς όσο και για την τιµολό-
γηση της Διανοµής από τον εκάστοτε Διαχειριστή Δικτύ-
ου Διανοµής.
Γ. Τροποποίηση στο άρθρο 80 του ν. 4001/2011
Με την προτεινόµενη τροποποίηση επιτυγχάνεται η

βέλτιστη ενσωµάτωση της παρ. 4 του άρθρου 26 της Ο-
δηγίας 2009/73/ΕΚ, η οποία δίνει τη δυνατότητα εξαίρε-
σης από τις διατάξεις των παρ. 1,2,3 του ίδιου άρθρου, ή-
τοι από τις υποχρεώσεις διαχωρισµού από την κάθετα ο-
λοκληρωµένη επιχείρηση, σε εκείνες τις κάθετα ολοκλη-
ρωµένες επιχειρήσεις που εξυπηρετούν λιγότερους από
100.000 συνδεδεµένους Πελάτες, και προστίθεται η υ-
ποχρέωση λειτουργικού διαχωρισµού για την δραστη-
ριότητα Διαχείρισης Δικτύου Διανοµής Λοιπής Ελλάδας
από τις λοιπές δραστηριότητες της κάθετα ολοκληρωµέ-
νης επιχείρησης, λαµβάνοντας υπόψη, πλέον της Οδη-
γίας 2009/73/ΕΚ, το σχετικό Ερµηνευτικό Σηµείωµα της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής («COMMISSION STAFF
WORKING PAPER INTERPRETATIVE NOTE ON
DIRECTIVE 2009/72/EC CONCERNING COMMON
RULES FOR THE INTERNAL MARKET IN ELECTRICITY
AND DIRECTIVE 2009/73/EC CONCERNING COMMON
RULES FOR THE INTERNAL MARKET IN NATURAL
GAS- THE UNBUNDLING REGIME») και την αρχή της ί-
σης µεταχείρισης.
Δ. Τροποποίηση στο άρθρο 8 του ν. 4336/2015
Το πρώτο εδάφιο του παρόντος άρθρου τροποποιείται

κατά τρόπο ώστε να αποσαφηνιστεί ότι αφορά στη δρα-
στηριότητα Διανοµή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄
ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ – ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ Ο.Α.Σ.Α.

Άρθρο 17

Παράγραφος 1: Η παρούσα ρύθµιση προτείνεται έχο-
ντας υπόψη την τρέχουσα οικονοµική δυσχέρεια των ε-
παγγελµατιών µεταφορέων να αντικαταστήσουν τα
φορτηγά τους µε άλλα νεότερης τεχνολογίας. Επίσης η
πρόταση αυτή αποσκοπεί στην εναρµόνιση της προθε-
σµίας αντικατάστασης των φορτηγών µε αυτή της δεκα-
ετούς περιόδου εντός της οποίας οι παλαιοί µεταφορείς
υποχρεούνται να προσαρµοστούν στις απαιτήσεις των
διατάξεων του ν.3887/10.

Παράγραφος 2: Στο πλαίσιο της αναδιάρθρωσης του
σιδηροδροµικού συστήµατος, σύµφωνα µε τις προβλέ-
ψεις του άρθρου 12 του ν. 3891/2010 (Α΄ 188) έγινε δυ-
νατή η σύναψη σύµβασης µε την οποία ανατίθεται η ε-
κτέλεση σιδηροδροµικού επιβατικού δροµολογίου ως Υ-
ποχρέωσης Δηµόσιας Υπηρεσίας (ΥΔΥ). Με το άρθρο 45
του ν. 4313/2014 (Α΄ 261) προβλέπεται ότι η παροχή υ-
πηρεσιών ΥΔΥ στις επιβατικές σιδηροδροµικές µεταφο-
ρές για τα έτη 2015 έως και 2019 ανατίθεται στην εται-
ρεία ΤΡΑΙΝΟΣΕ Α.Ε.. Το συνολικό ποσό αποζηµιώσεων
της ΤΡΑΙΝΟΣΕ από το Δηµόσιο για την εκτέλεση υπηρε-
σιών ΥΔΥ δεν µπορεί να υπερβεί το ποσό των πενήντα ε-
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κατοµµυρίων (50.000.000) ευρώ ετησίως για τα έτη 2015
έως 2019. Η παροχή υπηρεσιών ΥΔΥ από την ΤΡΑΙΝΟΣΕ
για τα έτη 2015 έως και 2019, διενεργείται, σύµφωνα µε
τις προβλέψεις σύµβασης που υπογράφεται µεταξύ του
Ελληνικού Δηµοσίου εκπροσωπουµένου από τους Υ-
πουργούς Οικονοµικών και Υποδοµών, Μεταφορών και
Δικτύων και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ µε την οποία ορίζεται µεταξύ
άλλων το εύρος των παρεχόµενων υπηρεσιών, τα δρο-
µολόγια που καλύπτονται από τη σύµβαση, η µεθοδολο-
γία υπολογισµού της αποζηµίωσης της ΤΡΑΙΝΟΣΕ, ο
τρόπος παρακολούθησης της εκτέλεσης της σύµβασης,
οι µηχανισµοί ελέγχου και κάθε άλλο σχετικό θέµα.
Δεδοµένου ότι δεν έχει αποσαφηνιστεί το πλαίσιο της

ιδιωτικοποίησης της ΤΡΑΙΝΟΣΕ, και επιπλέον για την ο-
ριστικοποίηση της αντίστοιχης σύµβασης δεν επαρκεί ο
χρόνος που απαιτείται για τους προσυµβατικούς έλεγ-
χους από το Ελεγκτικό Συνέδριο και την αρµόδια Επι-
τροπή της Βουλής, κρίνεται αναγκαία η προτεινόµενη
νοµοθετική ρύθµιση, η οποία, µε τροποποίηση του άρ-
θρου 12 του ν.3891/2010:
Παρατείνει την από 23.7.2012 σύµβαση µεταξύ Ελλη-

νικού Δηµοσίου και ΤΡΑΙΝΟΣΕ µέχρι τις 31.12.2015, ό-
πως έγινε και για το έτος 2014 µε το ν. 4313/2014 (Α΄
261), ώστε να καταβληθεί το ποσό της αποζηµίωσης
στην ΤΡΑΙΝΟΣΕ για το έτος 2015. (παρ. 7 α)
Καταργεί την αναφορά στο πρώτο εδάφιο της παρ.6

του άρθρου όπου καθορίζεται ο τρόπος καταβολής της
αποζηµίωσης της Σύµβασης, δεδοµένου ότι το θέµα αυ-
τό αποτελεί έναν από τους βασικούς όρους που θα προ-
βλέπει η Σύµβαση(παρ. 7 α και γ).
Προσαρµόζει τη πρόβλεψη για την εφαρµογή διαδικα-

σιών ανάθεσης για τις αντίστοιχες συµβάσεις σύµφωνα
µε τα ως άνω, δηλαδή από το 2020 (παρ. 7 δ)
Παράγραφος 3 : Η έναρξη ισχύος του άρθρου 13, που

αφορά ρυθµίσεις χρεών των εταιρειών ΟΣΕ και ΤΡΑΙΝΟ-
ΣΕ, απαιτεί την προηγούµενη έκδοση Προεδρικού Δια-
τάγµατος ακολούθως της σχετικής έγκρισης της Ε. Επι-
τροπής αναφορικά µε τα υποβληθέντα µέτρα κρατικών
ενισχύσεων για τις εταιρείες ΟΣΕ και ΤΡΑΙΝΟΣΕ, σύµ-
φωνα και µε τις διατάξεις του άρθρου 44. Η προωθούµε-
νη ρύθµιση αποβλέπει στο να καταστήσει περισσότερο
ευέλικτη την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 13.
Ειδικότερα, µε την προτεινόµενη ρύθµιση, η προβλεπό-
µενη διαγραφή του χρέους για κάθε εταιρεία προϋποθέ-
τει πλέον απλώς την αντίστοιχη απόφαση έγκρισης της
Ε. Επιτροπής, ενώ καταργείται η µη αναγκαία εξουσιο-
δοτική διάταξη για την έκδοση Προεδρικού Διατάγµα-
τος.
Ως εκ των άνω, αφενός διασφαλίζεται η απόλυτη νοµι-

µότητα, καθώς συνεχίζει να είναι επιβεβληµένη η προη-
γούµενη έκδοση της εγκριτικής απόφασης της Ε. Επι-
τροπής, και αφετέρου η διαδικασία υλοποίησης της δια-
γραφής των χρεών καθίσταται λιγότερο σύνθετη και
χρονοβόρα, καθώς παρακάµπτεται ο πρόσθετος και µη
ουσιαστικός διοικητικός φόρτος που συνεπάγεται η έκ-
δοση του Προεδρικού Διατάγµατος, η οποία αποτελούσε
θέµα κυρίως διαδικαστικού χαρακτήρα. Συνεπώς, µέσω
της προτεινόµενης απλουστευµένης διαδικασίας, ακο-
λούθως της εγκριτικής απόφασης της Ε. Επιτροπής, επι-
σπεύδεται η υλοποίηση της διαγραφής των χρεών, που
συνιστά αναγκαία συνθήκη για την οικονοµική εξυγίανση
των εταιρειών, µε τρόπο που διασφαλίζει στο ακέραιο
τον απόλυτο σεβασµό στη νοµιµότητα.
Παράγραφος 4: Στο πλαίσιο της αναδιάρθρωσης του

σιδηροδροµικού συστήµατος, σύµφωνα µε τις προβλέ-
ψεις του ν. 3891/2010 (Α΄ 188) µεταβιβάστηκε το τρο-
χαίο υλικό ιδιοκτησίας ΟΣΕ στο Ελληνικό Δηµόσιο. Πα-
ράλληλα, προβλέπεται από το άρθρο 13 του
ν. 3891/2010 η δυνατότητα ανάληψης των χρεών του Ο-
ΣΕ έναντι τρίτων από το Δηµόσιο, στο πλαίσιο της έγκρι-
σης καθεστώτος ενίσχυσης του ΟΣΕ που έχει υποβληθεί
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Με το ν. 2070/1992 κυρώθη-
κε η διεθνής σύµβαση για την ίδρυση της EUROFIMA -
Ευρωπαϊκής Εταιρείας για τη χρηµατοδότηση σιδηρο-
δροµικού υλικού (Α΄121), της οποίας είναι µέτοχος ο Ο-
ΣΕ και σύµφωνα µε τις προβλέψεις του νόµου και της
σύµβασης, το Ελληνικό Δηµόσιο εγγυάται για τις οικο-
νοµικές υποχρεώσεις του ΟΣΕ έναντι της EUROFIMA.
Μεταξύ των µέτρων εξυγίανσης του ΟΣΕ, προβλέπεται η
ανάληψη από το Δηµόσιο ως πρωτοφειλέτη των συµβά-
σεων χρηµατοδοτικής µίσθωσης που έχει συνάψει ο ΟΣΕ
µε τη EUROFIMA και δεν έχουν ακόµη αποπληρωθεί.
Προς το σκοπό υλοποίησης της ανάληψης των χρηµατο-
δοτικών συµβάσεων του ΟΣΕ µε την EUROFIMA από το
Δηµόσιο, µε την προτεινόµενη παράγραφο 9, προβλέπε-
ται η προσθήκη του άρθρου 13Α στο ν. 3891/2010 και ε-
ξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονοµικών και ο Υπουργός
Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων για την υπογραφή
της σύµβασης υποκατάστασης.
Παράγραφος 5: οράτε ανωτέρω παρ. υπ' αριθ. 2.

Άρθρο 18
Τροποποίηση διατάξεων ν. 3920/2011 (Α΄ 33)

I. ΠΡΟΪΜΙΟ:
Από το Δεκέµβριο του 1998 µε τη δηµοσίευση του Νό-

µου 2669/98 οι Αστικές Συγκοινωνίες της περιοχής Αθη-
νών - Πειραιώς και Περιχώρων εισέρχονται σε νέα φάση.
Ο σχεδιασµός, ο προγραµµατισµός, η οργάνωση, ο συ-
ντονισµός, ο έλεγχος, και η παροχή του Συγκοινωνιακού
Έργου όλων των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς (επίγειων
και υπόγειων) ανήκουν στον Ο.Α.Σ.Α. ΑΕ. Οι µετοχές
του ΟΑΣΑ ανήκουν όλες στο ελληνικό Δηµόσιο. Η εκτέ-
λεση του Συγκοινωνιακού Έργου µε λεωφορεία, τρόλ-
λεϋ, ηλεκτρικό σιδηρόδροµο στην περιοχή αρµοδιότητας
του Ο.Α.Σ.Α. διενεργείται από τους συµβαλλόµενους µε
αυτόν (ΕΦΣΕ) Εκτελεστικούς Φορείς Συγκοινωνιακού
Έργου (Ε.ΘΕ.Λ. Α.Ε., Η.Λ.Π.Α.Π. Α.Ε., Η.Σ.Α.Π. Α.Ε.), οι
οποίοι αποτελούν και τις θυγατρικές του εταιρείες.
Σύµφωνα µε το άρθρο 7 του ν.  2699/98 προβλέφθηκε

η ίδρυση θυγατρικής εταιρείας της ΑΜ µε την επωνυµία
ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Α.Ε. (ΑΜΕΛ)
µε σκοπό την λειτουργία και εκµετάλλευση των υπό κα-
τασκευή (τότε) γραµµών 2 και 3 και κάθε επέκτασής
τους, καθώς και των εγκαταστάσεων, οχηµάτων και εν
γένει υλικών και µέσων.
Τον Δεκέµβριο του 2004 µε το ν. 3297 ορίζεται ότι η ε-

κτέλεση του συγκοινωνιακού έργου µε τα Μέσα Μαζικής
Μεταφοράς διενεργείται από τους Εκτελεστικούς Φο-
ρείς Συγκοινωνιακού Έργου (Ε.ΘΕ.Λ., Η.Λ.Π.Α.Π.,
Η.Σ.Α.Π. ) και τις Εταιρείες Παροχής Συγκοινωνιακού
Έργου (ΑΜΕΛ, ΤΡΑΜ, ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΣ) υπό την οικονοµι-
κή και συντονιστική εποπτεία του ΟΑΣΑ.
Οι Εκτελεστικοί Φορείς Συγκοινωνιακού Έργου συντο-

νίζονται και ελέγχονται από τον Ο.Α.Σ.Α., αποτελούν
Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου που υπηρετούν σκο-
πούς Κοινής Ωφελείας και λειτουργούν µε βάση τους κα-
νόνες της ιδιωτικής οικονοµίας.
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Στη συνέχεια µε το ν. 3920/2011 (Α΄33) µπαίνουν οι
βάσεις για την αναδιοργάνωση των συγκοινωνιών στην
Αθήνα και επιλύοντας χρονίζοντα θέµατα απαιτήσεων
κατά και υπέρ του ΟΑΣΑ στη σχέση του µε το Ελληνικό
Δηµόσιο. Με το νέο νόµο ο ΟΑΣΑ λειτουργεί µε βάση
τους κανόνες της ιδιωτικής οικονοµίας υπό µορφή ανώ-
νυµης εταιρίας, διέπεται από τους νόµους αυτούς και α-
πό τις διατάξεις της νοµοθεσίας περί ανωνύµων εται-
ριών, οι µετοχές του κατ' αρχήν ανήκουν στο Ελληνικό
Δηµόσιο, ενώ διοικείται από Διοικητικό Συµβούλιο (Δ.Σ.),
το ανώτατο διοικητικό όργανο της εταιρίας, αποτελού-
µενο από επτά (7) µέλη, ένα εκ των οποίων αποτελούν
εκπροσώπους των εργαζοµένων, τα δε υπόλοιπα ορίζο-
νται µε ΚΥΑ των Υπουργών Οικονοµικών και Υποδοµών
Μεταφορών και Δικτύων και διορίζονται από τη Γενική
Συνέλευση των µετόχων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
ν. 3429/2005 όπως τροποποιηµένος σήµερα ισχύει. Η ε-
ταιρεία έχει ως σκοπό την παροχή υπηρεσιών σε τρίτους
στον τοµέα των µεταφορών και αποτελεί επιχείρηση κοι-
νής ωφελείας, κατά την έννοια του άρθρου 106 του Συ-
ντάγµατος, η οποία λειτουργεί υπό την αποφασιστική ε-
πιρροή του Ελληνικού Δηµοσίου «δηµόσια επιχείρηση»
κατά το άρθρο 1 παρ. 1 και 2 του κεφαλαίου Α΄ του
ν. 3429/2005 «Δηµόσιες επιχειρήσεις και οργανισµοί» -
Α΄314.
Ειδικότερα, σύµφωνα µε τα άρθρα 1 και 7 του

ν. 3920/2011,  Α΄ 33:
1. Οι δηµόσιες συγκοινωνίες, που εκτελούνται µέσα

στα όρια της Περιφέρειας Αττικής, όπως αυτή ορίζεται
στο ν. 3852/2010 Α΄ 87), εκτός από τις νήσους, οι οποίες
εξυπηρετούν το γενικότερο δηµόσιο συµφέρον, ανα-
διαρθρώνονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου αυ-
τού.
Όπου στον νόµο αυτό γίνεται µνεία στον «Όµιλο ΟΑ-

ΣΑ» ή στις «Εταιρείες του Οµίλου ΟΑΣΑ» νοούνται ο Ο-
ΑΣΑ και οι εταιρείες της παραγράφου 1 του άρθρου 7
(δηλαδή ΟΣΥ ΑΕ και ΣΤΑΣΥ ΑΕ).

2. Από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού (03.03.2011)
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως:

(α) Η ΕΘΕΛ τέθηκε σε διαδικασία συγχώνευσης µε τον
ΗΛΠΑΠ µε απορρόφηση του τελευταίου από την πρώτη.
Με τη συντέλεση της συγχώνευσης, η ΕΘΕΛ µετονοµά-
σθηκε σε «ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» («ΟΣΥ»).

(β) Η ΑΜΕΛ τέθηκε σε διαδικασία συγχώνευσης µε
τον ΗΣΑΠ και την ΤΡΑΜ µε απορρόφηση των τελευταίων
από την πρώτη. Με τη συντέλεση της συγχώνευσης, η Α-
ΜΕΛ µετονοµάσθηκε σε «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α-
ΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» («ΣΤΑΣΥ»). Για τις συγχωνεύσεις
αυτές εφαρµόσθηκαν οι διατάξεις του ν. 2166/1993 (Α΄
134) και των άρθρων 68 επ. του κ.ν. 2190/1920 (Α΄216 ).

3. Μετά τη συντέλεση της διαδικασίας συγχώνευσης,
οι αρµοδιότητες εκτέλεσης του συγκοινωνιακού έργου
στην περιφέρεια Αττικής ασκούνται ως εξής:

(α) από την ΟΣΥ µε τα µέσα οδικής µεταφοράς (θερµι-
κά λεωφορεία, ηλεκτροκίνητα λεωφορεία - τρόλλεϋ και
λοιπά µέσα οδικής µεταφοράς),

(β) από τη ΣΤΑΣΥ µε τα (επίγεια και υπόγεια) µέσα
σταθερής τροχιάς (αστικοί σιδηρόδροµοι, τροχιόδροµοι-
τραµ και λοιπά µέσα σταθερής τροχιάς).

ΙΙ. ΟΙ ΣΗΜΕΡΙΝΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ:
Η λειτουργία των Συγκοινωνιών Αθηνών κατέδειξε

στο διάστηµα από τον Μάρτιο του έτους 2011 όταν και

τέθηκε σε ισχύ ο νέος νόµος (3920/2011) µέχρι και σή-
µερα ότι ενώ έγιναν σηµαντικά βήµατα στην εφαρµογή
του, κρίσιµα αίτια (δυσχέρεια στη λήψη οµιλικών αποφά-
σεων, σχέσεις µητρικής και θυγατρικών, έξαρση της µα-
ζικής πλαστογραφίας και παραποίησης προϊόντων κοµί-
στρου, δυσχέρεια στην ανάπτυξη ελεγκτικού µηχανι-
σµού της εισιτηριοδιαφυγής και εισιτηριοαποφυγής και
τέλος η µη καταβολή των οφειλοµένων ποσών στον ΟΑ-
ΣΑ για τη µετακίνηση δικαιουµένων µειωµένου κοµί-
στρου ή δωρεάν µεταφοράς οδηγούν στην ανάγκη ανα-
διάρθρωσης του οµίλου και βέβαια της τροποποίησης
του ν. 3920/2011 σε βασικές διατάξεις του, καθώς και
των άρθρων 391 και 218 του Ποινικού Κώδικα σχετικά µε
την µη πληρωµή προϊόντων κοµίστρου αλλά και την πλα-
στογράφηση αυτών.

ΙΙΙ. ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ
ΟΑΣΑ:
Στόχος της αναδιάρθρωσης του Οµίλου ΟΑΣΑ είναι η

αναβάθµιση των υπηρεσιών που προσφέρει στο επιβατι-
κό κοινό, βελτιώνοντας παράλληλα την οικονοµική του
θέση, καθώς και το περιβαλλοντικό του αποτύπωµα, µε
βάση συγκριτικά κριτήρια της Ε.Ε.
Το σχέδιο στηρίζεται σε τρεις άξονες:
1. Αύξηση των εσόδων
Ανάπτυξη της εµπορικής πολιτικής του Οµίλου για:
αύξηση της διείσδυσης της µηνιαίας κάρτας για όλα τα

µέσαπροσέλκυση περισσότερων επιβατών στις αστικές
συγκοινωνίες καταπολέµηση της εισιτηριοδιαφυγής α-
ποτελεσµατική διαχείριση των περιουσιακών στοιχείων
του Οµίλου.

2. Εξορθολογισµό των εξόδων
Μέσω της χρήσης κοινών υπηρεσιών σε επίπεδο Οµί-

λου µε στόχο την:
στήριξη βασικών δραστηριοτήτων θυγατρικών εται-

ριών και ουσιαστική συνεργασία στη διοίκησή τους  προ-
σαρµογή εσωτερικών διεργασιών στα πρότυπα της Ε.Ε.

3. Στροφή στην εξυπηρέτηση των ανθρώπων της πό-
λης νέα εταιρική ταυτότητα, νέο brand, νέα εταιρική φι-
λοσοφία φιλικές προς το περιβάλλον δηµόσιες µετακι-
νήσεις επί ίσοις όροις για όλους τους πολίτες.
Η αναδιάρθρωση του Οµίλου ΟΑΣΑ έχει ως στόχο να

µειώσει τη βάση κόστους του Οµίλου µέχρι του τέλους
του 2016, και να διατηρήσει ένα συµφωνηµένο ποσοστό
κόστους επί του κύκλου εργασιών µετά την αναδιάρθρω-
ση.
Πρωτοβουλίες για τη µείωση του κόστους περιλαµβά-

νουν:
Εξορθολογισµό των εσωτερικών διαδικασιών του Οµί-

λου, συµπεριλαµβανοµένων των διαδικασιών οικονοµι-
κού, προµηθειών, ανθρώπινου δυναµικού και µάρκετινγκ.
Ενοποίηση δράσεων του Οµίλου και συνέργειες για

βέλτιστη επιχειρησιακή αποτελεσµατικότητα.
Επανασχεδιασµό του δικτύου λεωφορείων και τρόλεϊ,

βελτιστοποίηση αξιοποίησης του στόλου και των ανθρώ-
πινων πόρων, καλύτερη αξιοποίηση του µετρό ως ραχο-
κοκαλιά για την προώθηση των συνδυασµένων µετακινή-
σεων (διαλειτουργικότητα).
Πρωτοβουλίες για την ενίσχυση των εσόδων περιλαµ-

βάνουν:
• Re-branding του Οµίλου ΟΑΣΑ και αλλαγή της στρα-

τηγικής επικοινωνίας: Νέα στρατηγική επικοινωνίας,
προκειµένου να προσεγγισθεί το νεανικό κοινό και σύν-
δεση µε τη βιοµηχανία τουρισµού.
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• Μπάρες εισόδου (τουρνικέ) στα λεωφορεία, επέκτα-
ση της εφαρµογής του µέτρου «είσοδος-µόνο-από-τη-
µπροστινή-πόρτα»: σταδιακή εφαρµογή του µέτρου µέ-
σα στους επόµενους µήνες.

• Δηµιουργία Ενιαίου Σώµατος Ελεγκτών του Οµίλου
και προώθηση της συνεργασίας µε την Ελληνική Αστυ-
νοµία, µε τη δηµιουργία ειδικού σώµατος Ελεγκτών Α-
στικών Μεταφορών, για τον καλύτερο έλεγχο και την α-
σφάλεια του δικτύου.

• Ανασχεδιασµό του συστήµατος παραγωγής και δια-
νοµής εισιτηρίων και καρτών, συµπεριλαµβανοµένης της
εισαγωγής του εισιτηρίου e -voucher (θερµικό εισιτήριο)
και επέκταση του ήδη λειτουργούντος mobile ticketing.
Η λειτουργία των δύο έργων ΣΔΙΤ, της τηλεµατικής

και του ηλεκτρονικού εισιτηρίου, που εντάσσεται επίσης
στον ευρύτερο σχεδιασµό του Οµίλου και αναµένεται να
ξεκινήσει εντός της διάρκειας της αναδιιάρθρωσης.
Το σχέδιο αναδιάρθρωσης θα έχει ολοκληρωθεί µέχρι

το τέλος του 2016, µε στόχο ο Όµιλος να φθάσει επίπε-
δα επιδοτήσεων και συνολικών οικονοµικών επιδόσεων
ευθυγραµµισµένων µε το µέσο όρο της ΕΕ και τις βέλτι-
στες διεθνείς πρακτικές µέχρι το τέλος του 2017. Η πλή-
ρης επίδραση της αναδιάρθρωσης θα είναι εµφανής το
2018.
Τα οφέλη υπερβαίνουν τον Όµιλο ΟΑΣΑ. Ως δετερογε-

νείς επιπτώσεις, αυξάνοντας την κινητικότητα των πολι-
τών, η εσωτερική αγορά θα έχει µεγαλύτερη κίνηση. Οι
άνθρωποι θα κινηθούν πιο γρήγορα (µείωση του µέσου
χρόνου ταξιδιού) χάρη στην καλύτερη αξιοποίηση του
µετρό. Το περιβάλλον θα επωφεληθεί από τη µείωση της
χρήσης του αυτοκινήτου.

IV. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 3920/2011
α) Προτείνεται η προσθήκη παραγράφου µε αριθµό 9

στο άρθρο 1 του ν. 3920/2011. Με την προσθήκη αυτή
που προβλέπει τη συµµετοχή των Πρόεδρων των Δ.Σ.
της ΣΤΑΣΥ και της ΟΣΥ ως µελών στο Δ.Σ. του ΟΑΣΑ, ε-
νισχύεται ο οµιλικός και ενιαίος επιχειρησιακός χαρα-
κτήρας του συστήµατος των συγκοινωνιών στην Αθήνα
µε στόχο την αποτελεσµατικότερη λειτουργία τους.
β) Προτείνεται η αντικατάσταση της παραγράφου 5

του άρθρου 2 του ν. 3920/2011.
Η παράγραφος προστέθηκε µε την παράγραφο 1 του

άρθρου 100 του ν.4199/2013 (Α΄ 216). Από προφανή πα-
ραδροµή παραλείφθηκε η «ΟΑΣΑ ΑΕ», αφού αναγράφη-
καν µόνο οι φορείς του οµίλου (και θυγατρικές της ΟΑΣΑ
ΑΕ) ΣΤΑΣΥ ΑΕ και ΟΣΥ ΑΕ, ενώ θα έπρεπε η σχετική διά-
ταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 2 της 10-02-1976
ΠΝΠ, που κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 352/1976 να ε-
φαρµόζεται και για την ΟΑΣΑ ΑΕ. Με την παρούσα ρύθ-
µιση απακαθίσταται το σχετικό νοµοθετικό κενό.
γ) Προτείνεται προσθήκη παρ. (4) στο άρθρο 4 του

ν.  3920/2011. Με την προτεινόµενη ρύθµιση σκοπείται η
αναδιάρθρωση και αναδιοργάνωση των Αστικών Συγκοι-
νωνιών των Αθηνών µε τη σύσταση ειδικής Μικτής Επι-
τροπής Άµισθων µελών, το έργο της οποίας θα διευκολύ-
νει την παρακολούθηση, τον έλεγχο και το συντονισµό
των σχετικών δράσεων µε γνώµονα την αρτιότερη υλο-
ποίησή τους. Για το λόγο αυτό στην ειδική Μικτή Επιτρο-
πή µετέχουν εκπρόσωποι των αρµόδιων Υπουργείων, κα-
θώς και οι Πρόεδροι ή Διευθύνοντες Σύµβουλοι των ΟΑ-
ΣΑ ΑΕ, ΟΣΥ ΑΕ., ΣΤΑΣΥ ΑΕ. Ειδικότερα στην Επιτροπή
µετέχουν:
Ένας Εκπρόσωπος του Υπουργείου Μεταφορών, ο ο-

ποίος θα εκτελεί χρέη Προέδρου της Μικτής Επιτροπής,
Ο Πρόεδρος ή Διευθύνων Σύµβουλος του ΟΑΣΑ ΑΕ.
Ο Πρόεδρος ή Διευθύνων Σύµβουλος της ΟΣΥ ΑΕ.
Ο Πρόεδρος ή Διευθύνων Σύµβουλος της ΣΤΑΣΥ ΑΕ.
Ο Διευθυντής της Δ/νσης Επιβατικών Μεταφορών του

Υπουργείου Μεταφορών.
Ένας εκπρόσωπος του Υπουργείου Μεταφορών ή ο α-

ναπληρωτής του.
Ένας εκπρόσωπος του Υπουργείου Οικονοµικών ή ο α-

ναπληρωτής του.
Ο Γενικός Γραµµατέας του Υπουργείου Εσωτερικών

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης ή ο αναπληρωτής του.
Τα µέλη της Επιτροπής δύναται να αναπληρώνονται.

Ανάλογα µε το θέµα στην Επιχειρησιακή Συντονιστική Ε-
πιτροπή µετέχουν εκπρόσωποι κατά περίπτωση εκ των
Υπουργείων:
α) Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής

Αλληλεγγύης,
β) Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων,
γ) Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και
δ) Εθνικής Άµυνας.
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής δύναται να προσκαλεί στις

συνεδριάσεις της Επιτροπής υπνρεσιακούς παράγοντες,
εκπροσώπους του δηµοσίου τοµέα, εκπροσώπους της
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όπως και εκπροσώπους διεθνών
οργανισµών και φορέων.
Η Επιτροπή θα είναι αρµόδια για:
α. Το συντονισµό των δράσεων που εντάσσονται στην

αναδιάρθρωση, αναδιοργάνωση και ανάπτυξη των αστι-
κών συγκοινωνιών των Αθηνών µε βάση το σχέδιο δρά-
σης, όπως αυτό περιγράφεται στο παράρτηµα (Ι) του πα-
ρόντος νόµου.
β. Τη λεπτοµερή ανάλυση του Έργου, ειδικές δράσεις,

σχέδια εργασίας για τον καθορισµό / προσαρµογή συ-
γκεκριµένων χρονοδιαγραµµάτων, οροσήµων και παρα-
δοτέων, καθώς και τη λήψη αποφάσεων αναπροσαρµο-
γής δράσεων, χρονοδιαγραµµάτων, οροσήµων, και παρα-
δοτέων, όταν αυτό κρίνεται απαραίτητο.
γ. Την υποβολή προτάσεων για την αναγκαία διαδικα-

σία, οργανωτικές και νοµοθετικές αλλαγές.
δ. Τη διασφάλιση της εναρµόνισης ή και της ενσωµά-

τωσης στη στρατηγική των πιθανών δράσεων άλλων φο-
ρέων µε το ίδιο αντικείµενο. Για το σκοπό αυτό, η Επι-
τροπή παρακολουθεί και ενηµερώνεται για τις δράσεις
και τα έργα των φορέων του στενού και ευρύτερου δη-
µοσίου τοµέα, ιδίως σε επίπεδο σχεδιασµού, επισηµαίνει
τυχόν αποκλίσεις από τις κατευθύνσεις, προτείνει διαρ-
θρωτικές παρεµβάσεις και ενηµερώνει τους οικείους φο-
ρείς για τις συνέπειες των αποκλίσεων.
ε. Την παροχή ενηµέρωσης ανά δίµηνο προς το αρµό-

διο Υπουργείο Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων για
την εξέλιξη των δράσεων µε την υποβολή έκθεσης, επι-
σηµαίνοντας τυχόν αποκλίσεις και προτείνοντας διαρ-
θρωτικές παρεµβάσεις όπου θεωρεί ότι αυτό είναι απα-
ραίτητο για την ταχύτερη και αποτελεσµατικότερη υλο-
ποίηση του Έργου.
δ) Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 6 του ν. 3920/2011
Η ρύθµιση του β΄ εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 6 του

ν. 3920/2011 αποδείχθηκε στην πράξη µη επαρκής. Η
ρύθµιση αυτή, ήτοι «... Οι εν λόγω συµβάσεις µπορούν
να συναφθούν µόνον εφόσον υπάρχει αντίστοιχη πίστω-
ση στον προϋπολογισµό του εκάστοτε αντισυµβαλλοµέ-
νου Υπουργείου», δεν οδήγησε και στην καταβολή των
πιστώσεων στον ΟΑΣΑ. Παρατηρείται δηλαδή το φαινό-
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µενο, της πρόβλεψης µεν στον προϋπολογισµό της πί-
στωσης πριν τη σύναψη της συµβάσεως, αλλά δεν επα-
κολουθεί και η καταβολή του ποσού στον ΟΑΣΑ. Έτσι, ε-
νώ ο ΟΑΣΑ εκπληρώνει την από τη σύµβαση υποχρέωσή
του, για τη µεταφορά των δικαιουµένων τη δωρεάν ή µε
µειωµένο κόµιστρο µεταφορά επιβατών, το αρµόδιο (α-
ντισυµβαλλόµενο) Υπουργείο δεν εκπληρώνει τη δική
του.
Η µη εκπλήρωση αυτή, σωρευόµενη, οδηγεί σε ταµεια-

κή υστέρηση τον Οργανισµό και έτσι δυσχεραίνεται η ε-
κτέλεση του έργου του, χωρίς δική του ευθύνη. Πρέπει
λοιπόν να ληφθεί µέριµνα, ώστε η σύµβαση να λειτουρ-
γεί πραγµατικά αµφίδροµα, µε τις εκατέρωθεν υποχρεώ-
σεις να εκπληρώνονται και από τα δύο µέρη, προς όφε-
λος του επιβατικού κοινού. Για του λόγους αυτούς πρέ-
πει να θεσπιστεί ασφαλιστική δικλείδα ορθολογιστικής
λειτουργίας δύο υπηρεσιών του Δηµοσίου και του ευρύ-
τερου Δηµοσίου Τοµέα, προς όφελος των πολιτών. Σε α-
ντίθετη περίπτωση, δηµιουργείται διαρκώς επαυξανόµε-
νο έλλειµµα και η όποια προσπάθεια οικονοµικής εξυ-
γίανσης των συγκοινωνιών της Αττικής θα οδηγηθεί σε
αδιέξοδο.
Για το λόγο αυτόν, προτείνεται η προσθήκη τρίτου ε-

δαφίου στην παρ. 4 του άρθρου 6 του Νόµου, ως εξής:
«Η εκτέλεση του µεταφορικού έργου από τον ΟΑΣΑ α-
ναστέλλεται αυτοδικαίως για όσο χρονικό διάστηµα, δεν
καταβάλλει το αντισυµβαλλόµενο Υπουργείο, το σύµ-
φωνα µε τους όρους της σύµβασης αντίτιµο ή τη διαφο-
ρά του κοµίστρου από την πίστωση αυτή.»
ε) Στο άρθρο 6 του ν. 3920/2011 προστίθεται παράγρα-

φος 10 διότι στην ισχύουσα διάταξη είχε παραληφθεί α-
πό προφανή παραδροµή “το ύψος του αποδιδόµενου πο-
σοστού” επί των εισπράξεων για την κατανοµή των ει-
σπράξεων µεταξύ του ΟΑΣΑ και των παρόχων σιδηρο-
δροµικού έργου, σύµφωνα µε τους λοιπούς όρους της
διάταξης.
στ) Τέλος τροποποποιείται το άρθρο 218 ΠΚ:
Με την προτεινόµενη ρύθµιση του άρθρου 218 του

Ποινικού Κώδικα σκοπείται η ποινική αντιµετώπιση του
ζητήµατος της κατάρτισης πλαστών ή νόθευσης προϊό-
ντων κοµίστρου στις δηµόσιες αστικές µεταφορές, ελ-
λείψει έως τώρα σχετικής νοµοθετικής πρόβλεψης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Άρθρο 19

Με τη διάταξη της παραγράφου 1 αντικαθίσταται η
παρ. 1 του άρθρου 5 του ν.δ. 243/69 απαλείφοντας την α-
ναφορά στον όρο «οίνοι απλής ονοµασίας προελεύσε-
ως» καθότι ο εν λόγω όρος δεν προβλέπεται από την ε-
νωσιακή νοµοθεσία.
Με τη διάταξη της παραγράφου 2 αντικαθίσταται η

παρ. 2 του άρθρου 19 του ν. 396/76, αίροντας την απαγό-
ρευση συστέγασης του οινοποιείου µε εγκαταστάσεις
που χρησιµοποιούν σάκχαρη, σακχαρούχες και οινο-
πνευµατώδεις ύλες. Επισηµαίνεται ότι σύµφωνα µε τον
καν (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου δεν επιτρέπεται η χρήσης ζάχαρης
στην Ελλάδα για την επεξεργασία εµπλουτισµού των οί-

νων. Οι λεπτοµέρειες σε ότι αφορά τη συστέγαση ορι-
σµένων δραστηριοτήτων µε οινοποιείο θα καθορισθούν
µε Κοινή Υπουργική Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων και του κατά περίπτωση συναρ-
µόδιου Υπουργού. 

Άρθρο 21

Με το άρθρο αυτό ορίζονται οι καταργούµενες από
την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάξεις, καθώς και οι
διατάξεις που καταργούνται σε µεταγενέστερο χρόνο,
συνεπεία των ρυθµίσεων του παρόντος νόµου.
Ειδικότερα, µε τη διάταξη της περίπτωσης ε΄ της παρ.

1, προτείνεται η κατάργηση του άρθρου 5 του
ν. 396/1976 «Περί οινολογικών κατεργασιών και εµπο-
ρίας των οίνων» (Α΄ 198) καθότι στο Μέρος ΙΙ, Παράρτη-
µα VII του Καν (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, στο οποίο ορίζονται
οι κατηγορίες αµπελοοινικών προϊόντων, δεν περιλαµ-
βάνεται η κατηγορία «Βιοµηχανικοί Οίνοι». Οµοίως, της
παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 396/1976 καθότι οι ουσίες
που προορίζονται για οινολογική χρήση, οι όροι χρήσης
αυτών και οι µέθοδοι ανάλυσής τους, καθορίζονται από
τους Καν. (ΕΚ) αριθ. 606/2009 (L 193/2009) της Επιτρο-
πής και καν (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου (L 347/2013).
Με τη διάταξη της περ. στ΄ της παραγράφου 1, προτεί-

νεται η κατάργηση του σηµείου (α) της παρ. 2 του άρ-
θρου 1, του άρθρου 3, της παρ. 11 του άρθρου 5 και του
σηµείου (α) της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν.δ. 243/1969
«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αµπελουργικής
παραγωγής» (Α΄144), όπως τροποποιήθηκε από τον ν.
427/76 (Α΄ 230/76). Ειδικότερα:

- για το σηµείο (α) της παρ. 2 του άρθρου 1, o Καν (ΕΕ)
αριθ. 1308/2013 στο άρθρο 81 παρ. 2, αναφέρει την υπο-
χρέωση των Κρατών Μελών να ταξινοµούν τις οινοποιί-
σιµες ποικιλίες αµπέλου που επιτρέπεται να φυτεύονται,
να αναφυτεύονται ή να εµβολιάζονται στα εδάφη τους
προς οινοπαραγωγή. Στο ίδιο άρθρο και στην παρ. 2 ση-
µείο β αναφέρεται ότι όταν µια οινοποιήσιµη ποικιλία α-
µπέλου διαγράφεται από την ταξινόµηση που αναφέρε-
ται στο πρώτο εδάφιο, η εκρίζωση της εν λόγω ποικιλίας
πραγµατοποιείται εντός 15 ετών από τη διαγραφή της.
Οι συγκεκριµένες προϋποθέσεις έχουν ενσωµατωθεί
στην εθνική νοµοθεσία και συγκεκριµένα στο άρθρο 8
της υπ΄ αριθ. 659/9588/24.01.2013 Κοινής Υπουργικής
Απόφασης, «Θέσπιση των αναγκαίων συµπληρωµατικών
µέτρων για την εφαρµογή των Κανονισµών (ΕΚ) αριθ.
1234/2007 του Συµβουλίου, 555/2008 και 436/2009 της
Επιτροπής, σχετικά µε τις προϋποθέσεις και τη διαδικα-
σία ταξινόµησης των οινοποιήσιµων ποικιλιών αµπέλου,
της χορήγησης των νέων δικαιωµάτων φύτευσης σε ε-
κτάσεις που προορίζονται για πειραµατικούς σκοπούς
και την καταχώρισή τους στο αµπελουργικό Μητρώο»
(Β΄ 160).

- για το άρθρο 3, το οποίο αναφέρεται στην ανασύστα-
ση των αµπελοτεµαχίων µε ποικιλίες σταφιδοποιείας, η
ανασύσταση ήταν ως πρόγραµµα επιδοτούµενο από την
Ε.Ε. µέχρι το 2008. Με την τότε κοινοτική νοµοθεσία το
πρόγραµµα σταµάτησε και οι φυτεύσεις/ανασυστάσεις
αµπελοτεµαχίων µε ποικιλίες απελευθερώθηκαν.

- για την παρ. 11 του άρθρου 5, καθότι σύµφωνα µε την
παρ΄. 2 του άρθρου 62 το ν. 4235/2014 (Α΄32) καθύλην
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αρµόδιο Υπουργείο για θέµατα αγροτικής πολιτικής και
ειδικότερα του τοµέα οίνου είναι το Υπουργείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων.

- για το σηµείο (α) της παρ. 2 του άρθρου 6, καθότι εί-
ναι παρωχηµένη διάταξη.
Με τη διάταξη της περ. ζ΄ της παραγράφου 1, προτεί-

νεται η κατάργηση του σηµείου (α) της παρ. 1 του άρ-
θρου 5 του ν.427/1976 «Περί αντικαταστάσεως, συµπλη-
ρώσεως και καταργήσεως ενίων διατάξεων του
ν.δ. 243/1969 περί βελτιώσεως και προστασίας της αµπε-
λουργικής παραγωγής» (Α�΄230), καθότι είναι παρωχη-
µένη.
Με τη διάταξη της περίπτωσης θ΄ της παραγράφου 1,

δεν υφίσταται πλέον ως σκοπός του λογαριασµού της
Ειδικής Εισφοράς Συνταξιούχων Επικουρικής Ασφάλι-
σης, η οποία τηρείται σε λογαριασµό του ΑΚΑΓΕ, η κά-
λυψη ελλειµµάτων Φορέων και Κλάδων Επικουρικής Σύ-
νταξης, καθώς και του Μετοχικού Ταµείου Πολιτικών Υ-
παλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.) έως 31.12.2018. Η διάταξη αυτή
δεν έχει πλέον εφαρµογή αφενός λόγω της ενοποίησης
των επικουρικών ταµείων στο ΕΤΕΑ αφετέρου λόγω της
σχεδιαζόµενης µεταρρύθµισης του συνταξιοδοτικού συ-
στήµατος.
Επιπροσθέτως, µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού κα-

ταργούνται οι διατάξεις των άρθρων 21, 24, 28, 31, 38
παρ. 1-3, 39, 75 του ν. 4331/2015 (Α΄69 ) επειδή οι δια-
τάξεις αυτές είναι αντίθετες µε τη συµφωνία της 20ης
Φεβρουαρίου 2015, στην οποία αναφέρεται ότι «οι ελλη-
νικές αρχές δεσµεύονται να απόσχουν από την ακύρωση
µέτρων και από µονοµερείς αλλαγές των πολιτικών και
των διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων που θα επηρέαζαν
αρνητικά τους δηµοσιονοµικούς στόχους, την ανάκαµψη
της οικονοµίας ή τη χρηµατοπιστωτική σταθερότητα, ό-
πως αυτά αξιολογούνται από τους θεσµούς» και επειδή
στο ν. 4336/2015 αναφέρεται ότι « Η Ελληνική Κυβέρνη-
ση θα καταργήσει τις τροποποιήσεις στο συνταξιοδοτικό
σύστηµα που εισήγαγαν οι ν. 4325/2015 και ν. 4331/2015
σε συµφωνία µε τους θεσµούς».
Οι διατάξεις των παρ. 1 έως 3 του άρθρου 38 του

ν. 4331/2015 σχετικά µε την καταβολή σύνταξης σε ο-
φειλέτες καταργούνται από την ηµεροµηνία δηµοσίευ-
σης του παρόντος νόµου, για λόγους ασφάλειας δικαί-
ου, δεδοµένου ότι οι ασφαλισµένοι που καταλαµβάνο-
νταν από την καταργούµενη ρύθµιση έχουν ήδη προβεί
σε διακοπή της επαγγελµατικής τους δραστηριότητας
και έχουν υποβάλλει αίτηση συνταξιοδότησης.
Καταργείται η διάταξη του άρθρου 76 του ν. 4331/2015

περί παράτασης µέχρι τις 30.6.2017 της προθεσµίας α-
ναστολής λήψης αναγκαστικών µέτρων της παρ. 1 του

άρθρου 63 του ν. 3996/2011 (Α΄170), όπως παρατάθηκε
µε το άρθρο 20 παρ. 2 του ν. 4267/2014, προκειµένου να
εξασφαλιστεί η ίση µεταχείριση των οφειλετών αλλά και
να αποφευχθεί ο κίνδυνος προώθησης αθέµιτου ανταγω-
νισµού µεταξύ συγκεκριµένων επιχειρηµατικών κλάδων.

Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Π. Κουρουµπλής Ν. Παρασκευόπουλος

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΥΓΕΙΑΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ               

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Γ. Κατρούγκαλος Α. Ξάνθος
κ.α.α. Θ. Φωτίου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Ευκλ. Τσακαλώτος Π. Σκουρλέτης
κ.α.α. Τρ. Αλεξιάδης

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Χρ. Σπίρτζης  Ευάγγ. Αποστόλου
κ.α.α. Μ. Μπόλαρης

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Τρ. Αλεξιάδης Γ. Χουλιαράκης
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